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      Lipnica

Groźne zderzenie

      Wąbrzeźno

Program lokalny w nowej odsłonie

Po południu 4 lutego w Lipnicy doszło do groźnego wypadku drogowego. W zderzeniu 
dwóch samochodów ciężarowych ranni zostali kierowcy pojazdów.

Wąbrzescy policjanci wyja-
śniają okoliczności wypadku, do 
jakiego doszło w Lipnicy.

- Dyżurny wąbrzeskiej ko-
mendy otrzymał telefoniczną in-
formację o wypadku w piątek oko-
ło 15:25 – informuje st. asp. Marek 
Barański, o�cer prasowy komendy 
wąbrzeskiej policji. – Natychmiast 
pojechali tam policjanci drogówki 
oraz służby ratownicze. Na miejscu 
funkcjonariusze wstępnie ustalili, 
że na prostym odcinku drogi zde-
rzyły się czołowo dwa samochody 
ciężarowe: iveco i man.

Obaj kierowcy przewiezieni 
zostali do szpitala, gdzie stan jed-
nego z nich określony został jako 

ciężki. Do momentu zabezpiecze-
nia śladów wypadku i uprzątnięcia 
pojazdów ruch na drodze krajowej 
odbywał się objazdem.

- Na dzień dzisiejszy (ponie-
działek), nie możemy jeszcze po-
dać przyczyn wypadku – dodaje 
Marek Barań-
ski. – Wiadomo 
jednak, że po-
prawił się stan 
zdrowia 53-let-
niego kierowcy 
iveco. Mężczy-
zna, który do-
znał licznych 
złamań odzy-
skał przytom-

ność, a jego stan przestał być okre-
ślany jako krytyczny. Z wypadku 
w lepszym stanie wyszedł 32-letni 
kierowca mana.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Po 18 latach istnienia studio produkcji lokalnego programu Miejskiej Telewizji Kablowej 
zostaje zamknięte. Powodem jest wysłużony sprzęt, brak pieniędzy na nowy i na pensje 
dla pracowników. Program lokalny ma być przygotowywany przez producenta zewnętrz-
nego.

Miejska Telewizja Kablowa  
w Wąbrzeźnie  istnieje od 1993 
roku,. Wówczas rolę administra-
tora sieci kablowej przejął Wą-
brzeski Dom Kultury. Od tego 
czasu mieszkańcy miasta mieli 
możliwość oglądania programu 
lokalnego. WDK przejął na siebie 
koszty produkcji i rolę wydawcy 
programu, kiedy w 2000 roku sieć 
telewizji kablowej przejęła spółka 
Multimedia Polska S.A. 

- Przez 10 lat nie było w studio 
modernizacji, oprócz drobnej wy-
miany sprzętu i prac konserwacyj-

nych. Sprzęt jakim dysponujemy  
i technologia produkcji są przesta-
rzałe – mówi Krzysztof Kocimski, 
kierownik MTK.

Sprzęt wiele razy zawodził, od 
pół roku ekipa pracowała w okro-
jonym składzie, ale pracownicy 
starali się jak mogli, żeby realizo-
wany program trzymał poziom. 
W procesie reorganizacji WDK, 
po objęciu stanowiska przez no-
wego dyrektora zapadła decyzja  
o zamknięciu studia MTK. Decy-
zja wcale nie łatwa dla dyrektor 
Gizeli Pijar, która przez wiele lat 

była związana z telewizją. O za-
mknięciu studia zadecydowały 
kwestie ekonomiczne.

- Symulacje przeprowadzane 
w latach 2008, 2009, 2010 poka-
zują, że na stworzenie studia po-
trzeba 140 tysięcy zł. Nie mamy 
pieniędzy na sprzęt. Dodatkowym 
problemem jest kadra. Jedynym 
etatowym pracownikiem był kie-
rownik MTK - mówi Gizela Pijar

Pozostali pracownicy pracują  
w ramach prac interwencyjnych, 
stażu i wolontariatu. 

dokończenie str. 3
Studio produkcji lokalnego programu Miejskiej Telewizji Kablowej 

zostaje zamknięte po 18 latach
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      Gmina Dębowa Łąka

Wybory sołtysów
     Wąbrzeźno

Unia kształci
fachowców
Urząd Marszałkowski przygotował program edukacyjny „Nowa 
jakość kształcenia zawodowego w województwie kujawsko-
pomorskim”. Skierowany jest on do uczniów szkół zawodo-
wych. Jego realizacja potrwa trzy lata. Do programu przystąpił 
ZSZ w Wąbrzeźnie. Uczniowie mogą liczyć na ciekawe zajęcia 
pozalekcyjne, atrakcyjne praktyki, spotkania z doradcą zawo-
dowym. Szkoła dostała sprzęt dydaktyczny o wartości 40 tys. 
złotych.

Uczniowie 15 szkół zawo-
dowych z regionu biorą udział 
w specjalistycznych kursach 
w ramach przygotowanego przez 
Urząd Marszałkowski 3-letniego 
programu edukacyjnego. Budżet 
projektu finansowany jest  w ra-
mach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki i wynosi 7 mi-
lionów złotych. Przedsięwzię-
cie skierowane jest do uczniów 
szkół kształcących w branży 
budowlanej, handlowej, hotelar-
skiej i mechanicznej. W ramach 
projektu w styczniu do szkół 
trafił multimedialny sprzęt dy-
daktyczny: tablice interaktywne, 
sprzęt komputerowy oraz mul-
timedialne programy edukacyj-
ne. Młodzież bierze też udział 
w zajęciach z języków obcych 
w zakresie słownictwa zawodo-
wego, wyrównawczych lekcjach 
matematyki, a także w zaję-
ciach praktycznej nauki zawodu 
w Centrum Doskonalenia i Edu-
kacji we Włocławku. Trwają też 
przygotowania do rozpoczęcia 
praktyk zawodowych u praco-
dawców. Cały czas prowadzony 
jest też nabór przedsiębiorców, 
którzy nawiążą współpracę ze 
szkołami i przyjmą uczniów na 
praktyki zawodowe. Powstaje 
też elektroniczna bazy danych 
przedsiębiorstw i szkół, które 
nawiążą ze sobą stałą współpra-
cę. Przedsięwzięcie ma rozwią-
zać problem niskich wyników 
egzaminów potwierdzających 
kwalifikacje zawodowe uzyski-
wanych przez młodzież szkół 
zawodowych.. Projekt zakłada 
podniesienie poziomu kształ-

cenia i zwiększenia możliwości 
stażowych oraz praktycznej na-
uki zawodu, a w efekcie lepsze 
przygotowanie uczniów do wy-
magań rynku pracy. Realizacja 
projektu trwa od początku roku 
szkolnego. 

Do programu „Nowa jakość 
kształcenia zawodowego w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim” 
przystąpił Zespół Szkół Zawo-
dowych w Wąbrzeźnie. Projekt 
obejmie w ZSZ dwie branże: ho-
telarską i mechaniczną. Z koń-
cem września 2010 roku rozpo-
częły się zajęcia wyrównawcze 
z matematyki dla uczniów klas 
IV w wymiarze 84 godzin. Dla 
17 uczniów kl. III technikum 
hotelarskiego zaplanowano na 
przełomie marca i kwietnia 
miesięczne praktyki zawodo-
we z pełnym zakwaterowaniem 
i wyżywieniem. W II semestrze 
odbędą się zajęcia „Planowanie 
własnej kariery” z doradcą za-
wodowym dla grupy 12 uczniów 
IV klasy technikum hotelarskie-
go i technikum mechatronicz-
nego w wymiarze 40 godzin. Na 
koniec czerwca planowane są 
dodatkowe miesięczne praktyki 
dla uczniów technikum mecha-
tronicznego i hotelarskiego. 

W poniedziałek 17 stycz-
nia w ramach projektu szkoła 
otrzymała sprzęt dydaktyczny 
o wartości około 40 tysięcy zło-
tych: dwie tablice interaktywne, 
sprzęt komputerowy i oprogra-
mowanie. 

Paulina 

Grochowalska

W lutym w gminie Dębowa Łąka odbędą się zebrania wiejskie mające wyłonić sołtysów 
i członków rad sołeckich.

      Powiat

Miliony wsparcia na ekologię
Zadrzewianie, konkursy ekologiczne, rozbudowa systemu selektywnej zbiórki odpadów – to 
tylko niektóre z ekologicznych działań podejmowanych w powiecie wąbrzeskim, dofinansowa-
nych w minionym roku z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu. Samorządy, które zdecydowały się na „zielone” inwestycje mogły też liczyć na pre-
ferencyjne pożyczki, które w części są umarzane.  Łącznie do naszego powiatu wpłynęło ponad 
2,3 mln zł.

WFOŚiGW przeznaczył 
prawie 120 milionów złotych 
wsparcia, dzięki któremu udało 
się zrealizować 592 proekolo-
giczne przedsięwzięcia w Ku-
jawsko-Pomorskiem. 

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Toruniu jest 
finansowany za pośrednictwem 
samorządu województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Środki na 
działanie WFOŚiGW pochodzą 
z opłat środowiskowych, czyli 
podatku ekologicznego, płaco-
nego przez firmy i instytucje 
z regionu. Jest on proporcjonal-
ny do sposobu, w jaki korzystają 
ze środowiska – najwięcej płacą 
podmioty generujące najwięcej 
odpadów, ścieków i gazów. 

Ze wsparcia WFOŚiGW ko-
rzystają głównie samorządy lo-
kalne, różnego rodzaju instytu-
cje, szkoły, parki krajobrazowe, 
a także przedsiębiorstwa i orga-
nizacje pozarządowe. 

- Inwestycji w ochronę śro-
dowiska nie da się ocenić. To 
przedsięwzięcia realizowane 

z myślą o przyszłości, także przy-
szłości naszych dzieci i wnuków. 
Wszystkie kraje o rozwiniętych 
gospodarkach przeznaczają co 
roku na inwestycje środowisko-
we znaczne fundusze. Musimy 
to robić także my, zwłaszcza, że 
na przykład w kwestii kanali-
zacji i oczyszczalni ścieków na 
terenach wiejskich mamy spore 
zapóźnienia – komentuje mar-
szałek Piotr Całbecki.

W ubiegłym roku WFO-
ŚiGW dofinansował realizację 
592 różnego rodzaju proekolo-
gicznych przedsięwzięć. Najczę-
ściej dotacje wspierały projekty 
związane z edukacją ekologicz-
ną - konkursy, wydawnictwa 
poświęcone ochronie przyrody 
oraz imprezy, kursy i zajęcia 
z tematyki ekologii. Pieniądze 
trafiły też do naszego powiatu. 
Gminy Książki, Dębowa Łąka, 
Płużnica, wiejska Wąbrzeźno 
oraz miasto Wąbrzeźno i Staro-
stwo Powiatowe dostały po 2 tys. 
zł na konkurs „Piękny ogród”, 
ZSZ w Wąbrzeźnie 1,5 tys zł na 
projekt związany z alternatyw-
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nymi źródłami energii.  Ponadto 
wsparto też działania związane 
z ochroną przyrody.  8,8 tys. zł 
otrzymała gmina Książki, a 13 
tys. zł gmina Wąbrzeźno na za-
drzewianie. 

Działalność funduszu po-
lega również na udzielaniu 
atrakcyjnych, niskooprocento-
wanych pożyczek. Beneficjen-
ci tego rodzaju pomocy mogą 
też liczyć na umorzenie części 
spłat . W 2010 roku WFOŚiGW 
wsparł w ten sposób 157 przed-
sięwzięć na łączną kwotę 102,7 
miliona złotych. Z możliwości 
tej skorzystała gmina Książ-
ki, która pożyczyła 1,13 mln zł 
na termomodernizację szkoły 
i przedszkola, a gmina Płużnica 
342 tys. zł na rozbudowę stacji 
uzdatniania wody w Mgowie. 
Ponadto Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych i Mieszkaniowych 
„Ekosystem” zaciągnęło pozycz-
kę w wysokości 455 tys. zł na 
rozbudowę selektywnej zbiórki 
odpadów i 372 tys. zł na zakup 
śmieciarki. 

(kr)

Pierwsze spotkanie odbyło 
się 2 lutego w świetlicy wiejskiej 
w Wielkich Radowiskach. Przyby-
li mieszkańcy wsi wybrali nowego 
sołtysa - Annę Cegielską. Następ-
nie wyboru nowych władz sołec-
twa dokonają mieszkańcy Wiel-
kiego Pułkowa. Tutaj spotkanie 
odbędzie się 9 lutego o godzinie 
14:00 w świetlicy wiejskiej. 10 lute-
go o 18:30 spotkają się mieszkańcy 
Małego Pułkowa. Kolejne zebra-
nie wiejskie odbędzie się 15 lutego 

o godzinie 17:00 w Lipnicy. 19 lu-
tego o godzinie 10:00 w Urzędzie 
Gminy wybory sołtysa odbędą się 
w Dębowej Łące. W Łobdowie ze-
branie odbędzie się 25 lutego o go-
dzinie 14:00 w Szkole Podstawowej, 
a następnego dnia o godzinie 13:00 
w świetlicy wiejskiej spotkają się 
mieszkańcy Niedźwiedzia. Data 
zebrania wiejskiego w Kurkocinie 
nie jest jeszcze znana.

- Sołtys pełni funkcję repre-
zentacyjną oraz wykonawczą. Do 

jego obowiązków należy zaliczyć 
zwoływanie zebrań wiejskich i po-
siedzeń rad sołeckich. Tym samym 
reprezentuje mieszkańców sołec-
twa na zewnątrz oraz uczestniczy 
w naradach sołtysów, zwoływanych 
okresowo przez wójta. Przyjmuje 
podatki i opłaty lokalne, a także or-
ganizuje wspólne przedsięwzięcia 
w sołectwie – mówi  Stanisław Sza-
rowski wójt gminy Dębowa Łąka.

Agnieszka Zielińska
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      Gmina Wąbrzeźno

Szansa na nowe miejsca pracy
Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna chce utworzyć nową sześciohektarową podstrefę 
we wsi Czystochleb koło Wąbrzeźna. Trwają rozmowy z inwestorem. Dla mieszkańców 
gminy oznacza to nowe miejsca pracy. 
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      Wąbrzeźno

Program

lokalny...
dokończenie ze str. 1 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O tym, że jeszcze w tym 
roku ma powstać nowa podstre-
fa koło Wąbrzeźna dowiedzieli 
się o�cjalnie uczestnicy Forum 
Gospodarczego, które odbyło 
się 3 i 4 lutego w Toruniu. PSSE 
obejmuje obecnie siedemna-
ście podstref o łącznym obszarze  
1234 ha: 460 ha w wojewódz-
twie pomorskim, 610 ha  
w kujawsko-pomorskim oraz 
170 ha w zachodniopomorskim.  
W naszym województwie podstref 
do tej pory było osiem: w Barci-
nie, Bydgoszczy, Frydrychowie, 
Grudziądzu, Łysomicach, Rypinie, 
Świeciu i Toruniu. 

- Prowadzimy rozmowy z in-

westorem, który jest zaintereso-
wany inwestowaniem na terenie 
gminy Wąbrzeźno. Nic więcej po-
wiedzieć nie mogę – mówi Anna 
Różycka z Biura Pozyskiwania In-
westorów PSSE.

Specjalne Strefy Ekonomiczne 
to wyodrębnione administracyjnie 
obszary Polski, gdzie inwestorzy 
mogą prowadzić działalność go-
spodarczą na preferencyjnych wa-
runkach. Korzyści z inwestowania 
w SSE są obupólne. Dla �rm naj-
ważniejszym atutem są ulgi podat-
kowe. Dla gminy natomiast nowe 
miejsca pracy i dodatkowe wpły-
wy z podatków.

- Bezrobocie występuje w ca-

łym powiecie i na pewno nie bę-
dzie problemu ze znalezieniem 
chętnych do pracy – zapewnia 
Władysław Łukasik, wójt gminy 
Wąbrzeźno. 

Radość z perspektywy nowych 
miejsc pracy nieco przyćmiły wąt-
pliwości mieszkańców, które wójt 
stara się rozwiać.

- Mieszkańcy obawiają się, 
żeby ta inwestycja nie zaszkodzi-
ła środowisku naturalnemu oraz 
nie wpłynęła ujemnie na warunki 
życia w Czystochlebiu. Będziemy 
zwracać uwagę inwestorowi, aby 
to przedsięwzięcie nie wpłynęło 
na komfort życia mieszkańców – 
uspokaja wójt. 

Kiedy dokładnie podstrefa 
w okolicy Wąbrzeźna powstanie 
jeszcze nie wiadomo. 

- Czekamy na decyzję Agencji 
Nieruchomości Rolnej co do prze-
kazania gruntów PSSE – mówi 
Władysław Łukasik. 

Tworzeniu podstrefy towarzy-
szy dość skomplikowana procedu-

ra. Aby taka podstrefa powstała 
niezbędna jest zgoda rządu. 

Gmina pracuje również nad 
miejscowym planem zagospo-
darowania w Wałyczu. Tereny  
w Wałyczu mają być przeznaczone 
na aktywizację gospodarczą i być 
może na poszerzenie strefy. 

 Paulina Grochowalska

- Nie stać nas, żeby płacić 
adekwatnie do wkładu pracy – 
dodaje Gizela Pijar, dyrektor Wą-
brzeskiego Domu Kultury.

Likwidacja MTK wcale nie 
oznacza, że wąbrzeźnianie nie 
będą mogli oglądać programu 
lokalnego. Jego przygotowaniem 
zajmie się producent zewnętrzny. 
Pojawiło się już kilku zaintereso-
wanych. 

- Niektórzy producenci ofe-
rują dwie premiery tygodniowo. 
Nowy program powinien zawie-
rać serwis informacyjny, relacje, 
felieton, reportaż. Ma mieć dużą 
zawartość merytoryczną z życia 
miasta – mówi o oczekiwaniach 
wobec oferty programowej nowe-
go producenta dyrektor WDK.

 Nie wiadomo czy widzowie 
będą mieli okazję zobaczyć jesz-
cze na antenie znajome twarze 
Krzysztofa Kocimskiego i Iwo-
ny Ciesielskiej-Dąbrowskiej. 
Wszystko zależy od nowego pro-
ducenta. 

- Czekamy na propozycje. 
Nie wiemy czy producent będzie 
chciał skorzystać z naszej wie-
dzy, ze znajomości środowiska – 
mówi Krzysztof Kocimski. 

 Kto zostanie nowym pro-
ducentem rozstrzygnie się praw-
dopodobnie lada dzień. Jeszcze 
w lutym mieszkańcy Wąbrzeźna 
będą mieli okazję ocenić nową 
odsłonę programu lokalnego. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W sąsiedniej gminie - Kowalewo Pomorskie- strefa ciągle się rozrasta. 
Być może u nas będzie podobnie
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      Płużnica

Najwięcej pieniędzy 
na to co pod ziemią
Wiadomo na co w tym roku pieniądze przeznaczą samorzą-
dowcy w gminie Płużnica. Największym wydatkiem będzie 
rozbudowa stacji uzdatniania wody w Mgowie, która pochło-
nie 1,5 mln złotych.

      Wąbrzeźno

Przeprowadzki w ratuszu
Od pierwszego lutego w wąbrzeskim urzędzie miasta obowiązuje nowy regulamin. Zmia-
ny, jakie wniosła reorganizacja w ratuszu są bardzo istotne dla jego petentów, którzy 
przychodząc załatwić swoje sprawy muszą liczyć się z tym, że będą przyjmowani w innych 
pokojach i, niekiedy, przez innych niż dotąd urzędników.
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Istotne zmiany 
regulaminu dotyczą 
likwidacji niektórych 
wydziałów lub ich 
połączenia. Z dwóch 
wydziałów: Wydziału 
Geodezji, Gospodarki 
Gruntami i Mieniem 
oraz Wydziału Bu-
downictwa, Inwestycji 
i Ochrony Środowiska 
powstał nowy Wydział 
Geodezji, Budownictwa 
i Inwestycji. Kierowni-
kiem nowego wydziału 
została Maria Polkow-
ska, a zastępcą Tomasz 
Zygnarowski. Pozostali 
pracownicy wydziału 
to: Sylwester Dalasiński, 
Lech Rutkowski, Joan-
na Garczyńska-Klimek 
i Grzegorz Dedeński.

Połączono samodzielne stano-
wisko ds. zamówień publicznych 
i dotychczasowy Wydział Promo-
cji i Rozwoju Miasta. W to miejsce 
powstał nowy Wydział Rozwoju 
Miasta, którego kierownikiem jest 
Edyta Brzoskowska. Pozostali pra-
cownicy Wydziału Rozwoju Mia-
sta to: Eliza Wojnowska-Tywanek, 
Izabela Jasińska, Maciej Zimnicki, 
Agnieszka Arasimowicz, Emiliana 
Jankowska i Danuta Góral.

- Nowy wydział zajmuje się 
teraz promocją działalności same-
go urzędu miejskiego, pozostałą 
część działalności, jaką zajmował 
się dotąd wydział promocji przeję-
li pracownicy WDK –powiedziała 
kierownik wydziału rozwoju Edy-

ta Brzostowska. – Naszymi głów-
nymi zadaniami jest teraz pozy-
skiwanie funduszy zewnętrznych 
i realizacja projektów możliwych 
dzięki tym środkom, współpraca 
z organizacjami pozarządowymi, 
opracowywanie oferty inwestycyj-
nej miasta, realizacja zamówień 
publicznych oraz kontakt z media-
mi, które informować będziemy 
o pracy urzędu.

W miejsce Wydziału Oświa-
ty, Kultury, Zdrowia, Sportu i Re-
kreacji powstało Stanowisko ds. 
Oświaty, Kultury, Zdrowia, Spor-
tu i Rekreacji. Na stanowisko to 
powołano Kornelię Madejską. 
Wydział Organizacyjno-Prawny 
zmienił nazwę na Wydział Orga-
nizacyjno-Administracyjny. 

W związku ze zmianami orga-
nizacyjnymi nastąpiła również za-
miana pomieszczeń, zajmowanych 
przez poszczególne wydziały.

- Wydział Geodezji, Budow-
nictwa i Inwestycji znajduje się 
teraz w  pokojach nr 5 i 5a, Wy-
dział Rozwoju Miasta w pokojach 
13,14,15, a Wydział Gospodar-
ki Komunalnej i Mieszkaniowej  
w pokoju nr 24 – informuje se-
kretarz Urzędu Miejskiego w Wą-
brzeźnie Dorota Stempska. – Na-
tomiast stanowisko ds. oświaty, 
kultury, zdrowia, sportu i rekreacji 
znajduje się w pokoju nr 6 na par-
terze, dotąd zajmowanym przez 
wydział promocji.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Rada gminy uchwaliła bu-
dżet na 2011 rok. Wydatki na in-
westycje wyniosą 26% budżetu, 
czyli 4,25 mln złotych. Oznacza 
to, iż wartość inwestycji została 
zwiększona o prawie 50% w po-
równaniu z pierwotną wersją bu-
dżetu opracowaną w poprzedniej 
kadencji. By wzrost wydatków był 
możliwy, trzeba było wprowadzić 
oszczędności. Najwięcej zaoszczę-
dzono likwidując 5 stanowisk pra-
cy. W połączeniu z wstrzymaniem 
podwyżek i przesunięciami pra-
cowników wewnątrz urzędu przy-
niesie to oszczędności na poziomie 
około 120 tys. zł w tym roku. 

Oprócz rozbudowy stacji 
w Mgowie na ten rok zaplanowano 
rozbudowę stacji wodociągowej 
w Płużnicy, budowę sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej na osiedlu 
w Płużnicy, kontynuację remontu 
ośrodka szkolno-wypoczynkowe-
go w Orłowie, budowę centrum 
sportu w Nowej Wsi Królewskiej, 
remont obiektów przedszkolnych 
w Orłowie i Mgowie oraz wykup 

gruntów pod przepompownie 
i drogi. W ramach autopoprawek 
wójta do budżetu wprowadzono 
także nowe zadania inwestycyjne. 
Są to: pierwszy etap budowy drogi 
gminnej Nowa Wieś Królewska – 
Czaple (1,3 mln zł), budowa prze-
pompowni ścieków w Działowie, 
opracowanie systemu informa-
tycznego do zarządzania infra-
strukturą gminną, pierwszy etap 
tworzenia systemu monitorów 
promocyjno-informacyjnych oraz 
wykonanie projektu sali gimna-
stycznej w Płużnicy. 

Nie wiadomo czy dojdzie do 
skutku budowa drogi osiedlowej 
w Błędowie. Wniosek o do�nan-
sowanie tego zadania złożony 
w listopadzie został odrzucony. 
Zgodnie z informacją otrzyma-
ną z Urzędu Marszałkowskiego, 
zgodnie z zasadami działania „Od-
nowa wsi”, nie można �nansować 
zadania, które polega wyłącznie na 
budowie drogi.

PW

      Wąbrzeźno

Pomyśleli o zakochanych
W najbliższy poniedziałek wszyscy zakochani świata będą ob-
chodzić swoje święto. Walentynki wpisały się już na dobre 
także w polski kalendarz świąt. W Wąbrzeźnie o zakochanych 
pomyśleli między innymi restauratorzy, pracownicy WDK 
i kręgielni „Mango”, przygotowując nie tylko na same Walen-
tynki, ale także na poprzedzający je weekend szereg atrakcji 
dla zakochanych par.

W poniedziałek 14 lutego, 
ciekawą propozycję na spędzenie 
wieczoru przez zakochane pary 
przygotowali pracownicy WDK. 
Najpierw, o osiemnastej, w kinie 
WDK odbędzie się seans, pod-
czas którego wyświetlona zostanie 
francuska komedia romantyczna 
„Kocha… Nie kocha!”. Głów-
nym pomysłem na ten �lm, któ-
ry przeważa o jego atrakcyjności, 
jest podzielenie go na dwie części. 
Jedna poświęcona jest Angelique 
(grana przez znaną z roli głównej 
w „Amelii” Audrey Tautou), dru-
ga Loicowi. Dzięki temu zabiego-
wi �lm ma wyraźnie dwubieguno-
wą strukturę. Przez cały czas nie 
można przewidzieć zakończenia, 
dzięki temu „Kocha... Nie kocha!” 
nie jest kolejną sztampową pro-
dukcją o miłości. Pojedynczy bi-
let na ten �lm kosztuje 7 złotych, 
natomiast zakochana para obejrzy 

go za jedyne 10 złotych.
- Pomyśleliśmy także o tym, by 

zakochani mogli spędzić w WDK 
czas także po seansie �lmowym – 
mówi dyrektor WDK Gizela Pijar. 
– Działająca przy WDK kawiarnia 
„Styl” zwykle jest zamknięta w po-
niedziałki, ale w ten wyjątkowy 
wieczór będzie czynna do godziny 
drugiej w nocy. Można pomyśleć 
o zarezerwowaniu stolika na ten 
wieczór, dzwoniąc pod numer 56 
688 17 27, numer wewnętrzny 33.

W sobotę przed Walentynka-
mi bal dla zakochanych odbędzie 
się w działającej w ramach Zakła-
du Aktywizacji Zawodowej krę-
gielni „Mango” przy ul. Sportowej, 
a o atrakcjach dla zakochanych na 
najbliższy weekend pomyśleli tak-
że prywatni restauratorzy w Wą-
brzeźnie. 

Jarek 

Brzuska
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      Wąbrzeźno

„Nowy” portal miejski
W XXI wieku wizytówką każdego miasta jest nie tylko jego główny plac, znane za-
bytki, ale także oficjalna strona internetowa. Od pierwszego lutego, w ramach reor-
ganizacji urzędu miasta, wąbrzeski portal miejski opracowywany jest nie w ratuszu, 
ale w Wąbrzeskim Domu Kultury.

      Wąbrzeźno

Zabawa na całego
Od dwóch lat dzieci pochodzące z gorzej sytuowanych ro-
dzin w Wąbrzeźnie mogą bezpłatnie uczęszczać do „Przy-
jaznego przedszkola”, funkcjonującego dzięki unijnym 
pieniądzom. Przed feriami maluchy uczestniczyły w karna-
wałowym balu.

W związku z tą zmiana od 
pierwszego lutego nastąpiła zmia-
na adresu e-mail do koresponden-
cji materiałów przeznaczonych do 
publikacji na portalu miejskim  
www.wabrzezno.com. 

- Z formalnego punktu widze-
nia nastąpiła zmiana podmiotu 
odpowiedzialnego za prowadzenie 
miejskiej strony. Jednostką odpo-
wiedzialną za portal jest teraz Wą-
brzeski Dom Kultury. Wszystkie 
wiadomości kierowane na portal 
i zapytania w sprawie  jego funk-
cjonowania prosimy kierować 
na nowy adres e-mail: portal@
wdkwabrzezno.pl – informuje dy-
rektor WDK Gizela Pijar. – Zmie-
niły się także numery telefonu 
(56 688 17 27) i faksu (56 688 23 
42). Sądzę, że to istotne informa-
cje, gdyż nasz portal miejski zaczął 
się cieszyć coraz większą popular-
nością. Jego licznik przekroczył 
magiczny milion odwiedzin, w sa-
mym tylko styczniu zajrzało do 

nas 107 tysięcy wirtualnych gości. 
Monitorując odwiedziny na naszej 
strony zauważyliśmy, że cieszy się 
on popularnością wśród internau-
tów nie tylko z Wąbrzeźna. Często 
zaglądają do nas mieszkańcy in-
nych miast województwa, są także 
goście z zagranicy, być może emi-
granci z naszych stron.

Do najpopularniejszych za-
kładek miejskiego portalu , oprócz 
miejskich aktualności, należą „me-
dia o nas”. Dzięki tej podstronie 
internauci mogą na przykład o do-
wolnej porze dnia obejrzeć lokalne 
i regionalne programy telewizyjne 
(także archiwalne) dotyczące Wą-
brzeźna. Zainteresowaniem cieszą 
się także strony historyczne i ser-
wis gospodarczy.

- Na miejskiej stronie spraw-
dził się także kalendarz imprez 
kulturalno-sportowych – dodaje 
Gizela Pijar. – Przypominam, że 
każdy może zgłosić do nas pla-
nowaną imprezę, bezpłatnie bę-

dziemy ją promować na naszej 
stronie. Chętnym do promowania 
takich imprez przypominamy, że 
od 1 lutego, jeżeli chcieliby po-
informować nas o wydarzeniu 
osobiście, powinni przyjść nie do 
ratusza, ale do WDK. Podobnie 
jest z zamieszczaniem ogłoszeń na 
ogólnodostępnych i zamkniętych 
tablicach należących do miasta. 
W wypadku ogłoszeń na tablicach, 
które są płatne, proponujemy tak-
że „bonus” w postaci darmowego 
zamieszczenia ich na miejskim 
portalu. W tym roku planujemy 
także modernizacje techniczną 
miejskiego portalu. Przymiarki do 
niej były ambitne, jednak ograni-
czony budżet nieco ostudził nasze 
zapały. Obiecujemy jednak, że już 
niebawem internauci powinni od-
czuć, że poprawiła się jakość funk-
cjonowania naszej strony. 

Jarek 

Brzuska

      Zieleń

Będzie trzecie przedszkole 
Mamy dobrą wiadomość dla rodziców maluchów z terenu gminy Wąbrzeźno. W Zieleniu 
od kwietnia ruszy przedszkole, które będzie chociaż częściowym ułatwieniem dla pracu-
jących rodziców.

Problem zbyt małej liczby 
przedszkoli dotyczy całej Polski. 
Niestety  jesteśmy pod tym wzglę-
dem na szarym końcu wśród 
państw Unii Europejskiej. Nasz 
wskaźnik upowszechnienia wy-
chowania przedszkolnego w UE 
wynosi około 60 procent wśród 
dzieci w wieku 3-5 lat. W innych 
państwach Unii 90 procent dzieci 
w wieku 4 lat uczęszcza do przed-
szkoli. 

W gminie Wąbrzeźno, która 
liczy ponad 8700 mieszkańców 
przedszkola są dwa: w Wałyczu 
i Ryńsku. Oba prowadzone przez 
fundację „Ziemia Gotyku – Lokalna 
Grupa Działania” w ramach projek-
tu �nansowanego przez Europejski 
Fundusz Społeczny. W każdym jest 
po 15 miejsc. Czy dwa przedszkola 
to nie za mało? Przecież gmina Wą-
brzeźno to jedna z większych gmin 
wiejskich w województwie kujaw-
sko-pomorskim?

- Tworzymy trzecie przedszko-
le w Zieleniu w ramach Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
Wspólnie do programu przystąpili-
śmy z dwoma gminami z  naszego 
powiatu: Dębową Łąką i Płużnicą 
oraz gminą Ciechocin w powiecie 
golubsko-dobrzyńskim – mówi 
Władysław Łukasik, wójt gminy 

Wąbrzeźno.
Nowe przedszkole ruszy od 

kwietnia. Przygotowane jest na 
przyjęcie15 maluchów. 

Problem stanowi nie tylko 
mała liczba przedszkoli w gminie 
Wąbrzeźno, ale również godziny 
otwarcia. Przedszkola do�nanso-
wane z funduszy unijnych przyj-
mują dzieci jedynie na 4 godziny, 
co w przypadku rodziców pracu-
jących na pełen etat nie rozwiązuje 
ich problemu. Pozostaje wynająć 
opiekunkę, co wiąże się ze sporymi 

kosztami albo skorzystać z pomo-
cy dziadków. Najlepszym rozwią-
zaniem byłoby utworzenie przez 
gminę przedszkola, które gwaran-
towałoby opiekę nad dziećmi przy-
najmniej przez 8 godzin dziennie.

- Nie ukrywam, że rozważamy 
takie rozwiązanie. Jednak ze wzglę-
du na wydatki w oświacie, nie mo-
żemy takich kosztów na urządzenie 
i prowadzenie przedszkola ponosić 
w tym czasie – mówi wójt.

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Przedszkole jest już w Wałyczu (na zdjęciu) i Ryńsku. Wkrótce będzie też w Zieleniu 

W „Przyjaznym przedszko-
lu” dzieci uczestniczą w zajęciach 
przez cztery godziny dziennie, 
czyli chodzą do przedszkola nieja-
ko „na pół etatu”. Nie oznacza to 
jednak, że są tam traktowane „na 
pół gwizdka”. Podczas zajęć prze-
chodzą przez taki sam cykl na-
uczania jak ich rówieśnicy uczęsz-
czający do przedszkola w pełnym 
wymiarze.

Podczas balu karnawałowe-
go, który odbył się w sali gimna-
stycznej przedszkola „Bajka” moż-
na było się przekonać, że dzieci 

z „Przyjaznego przedszkola” mogą 
liczyć także na zabawę na całego. 
Wychowawczynie Aneta Czyżak, 
Anna Fabrykiewicz i Paula Ko-
secka zadbały o to, by dzieci przez 
klika godzin nie miały prawa się 
nudzić, tańcząc i uczestnicząc 
w konkursach.

Warto zaznaczyć, że dzieci 
z „Przyjaznego przedszkola” dzię-
ki unijnym pieniądzom otrzymały 
także niezwykle atrakcyjne pre-
zenty na święta Bożego Narodze-
nia.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Uczestnicy małego karnawału

Fajnie jest zatańczyć ze swoją panią

Bal w przedszkolu to także okazja do udziału w konkursach
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      Wałycz

Ferie w pełni
Pięć dni w tygodniu w godzinach od 14:00 do 20:00 dzieci 
i młodzież mogą korzystać z zajęć zorganizowanych przez 
świetlicę i bibliotekę w Wałyczu.

Czwartek, 10 lutego 2011

Dzieci biorą udział w zaba-
wach z książką i katalogiem, zaję-
ciach plastycznych i grach. 

-Młodzież uczy młodsze ko-
leżanki i kolegów korzystania 
z komputera. Dla młodzieży naj-
większą atrakcją jest gra w „pił-

karzyki” i gra telewizyjna Play 
Station. Dzięki wspólnej zabawie 
uczestnicy uczą się dobrych ma-
nier oraz pracy w grupie - mówi 
Mariola Guntowska z biblioteki 
w W ałyczu.

PW

      Książki

Nie tylko w Książkach
W pierwszym tygodniu ferii zimowych pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach 
przygotowali wiele atrakcji dla dzieci z terenu gminy. Organizatorzy zajęć są zadowoleni 
nie tylko z dużego zainteresowania ofertą GOK, ale także z bezinteresownej pomocy osób 
chętnych do prowadzenia zajęć.

W Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Książkach odbywały się 
między innymi zajęcia plastyczne, 
podczas których dzieci malowały 
na szkle, papierze i płótnie.

- Dużą frajdą dla dzieci było 
wspólne namalowanie na dużym 
płótnie pejzażu zimowego. Zajęcia 
plastyczne poprowadziła stażystka 
Anna Jasińska – mówi dyrektor 
GOK Marianna Ciupak. – Dużym 
zainteresowaniem dzieci cieszyły 
się warsztaty ceramiczne, które po-
prowadziła Marta Lisińska. Tego 
„fachu” nauczyła się w zeszłym 
roku, będąc stażystką w GOK , 
podczas realizacji projektu „Waka-
cyjna przygoda z gliną”. Gry w te-
nisa dzieci i młodzież uczył Sta-
nisław Maciaszek, emerytowany 
nauczyciel WF. Cieszy to, że osoby 
te włączyły się bezinteresownie 
w organizację tegorocznych ferii, 
dzięki czemu mogliśmy zapewnić 
dzieciom i młodzieży atrakcyjny 
sposób wspólnego spędzenia wol-
nego czasu.

Podczas przerw w prowadzo-
nych warsztatach dzieci i młodzież 
mogła pozjeżdżać na dmuchanym 

zamku, który został rozstawiony 
na sali oraz pograć w tenisa stoło-
wego. W sobotę pracownicy GOK 
poprowadzili zajęcia w świetlicy 
wiejskiej w Łopatkach.

- Drugi tydzień ferii zapowia-
da się równie atrakcyjnie – infor-
muje Marianna Ciupak. – Odbędą 
się zajęcia plastyczne, podczas któ-

rych każdy będzie mógł wykonać 
własnoręcznie „walentynkę” oraz 
przygotować strój karnawałowy 
na bal przebierańców. Zaplano-
wany również został turniej tenisa 
stołowego. Skupimy się także na 
zajęciach wokalnych, podczas któ-
rych dzieci będą mogły przygoto-
wać się do występu na koncercie 

walentynkowym. 
U c z e s t n i -

cy zajęć w GOK 
będą także mogli 
liczyć na udział 
w różnego rodzaju 
konkursach, a na 
zakończenie fe-
rii dzieci obejrzą 
spektakl teatralny 
„Doktor Dolittle 
i jego zwierzę-
ta” w wykonaniu 
aktorów z Studia 
Teatralnego ART. 
RE z Krakowa. 
Pracownicy GOK 
poprowadzą także 
zajęcia w remizo-
świetlicy w Bli-
zienku.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Praca na kole garncarskim

Zajęcia plastyczne

W kawiarence internetowejPodczas warsztatów ceramicznych
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W NASZYM POWIECIE
- 11 lutego o godz. 18.00 w WDK 
odbędzie się projekcja filmu pt. 
„Wybuchowa Para”. Cena biletu 
7 zł.  
- 11 lutego o godz. 16.00 odbę-
dzie się otwarcie wystawy Pawła 
Włodarskiego. Zapraszamy do 
Galerii Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury. Ekspozycje można oglądać 
do 28 lutego.
- 14 lutego o godz. 18.00  w WDK 
zapraszamy do WDK na kino wa-
lentynkowe. Zaplanowano projek-
cję filmu pt. „Kocha... nie kocha”. 
Cena biletu 7 zł. Cena promocyjna 
10 zł dla par. 

MIEJSKA I POWIATOWA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. Witalisa Szlachcikowskiego
ul. Wolności 38
tel. 56 688 18 21
godziny otwarcia pon.- pt. 10.00 
do 17.00
środy: 8.00 do 15.00
soboty:. 9.00 do 13.00
Zapraszamy do zwiedzenia wysta-
wy pt.: „Urodziła się w Warszawie 
– dała światu rozwój nauki. Maria 
Skłodowska – Curie (1867-1934). 
Wystawa powstała w związku z 
ogłoszeniem 2011 Rokiem Marii 
Skłodowskiej-Curie i Międzyna-
rodowym Rokiem Chemii. Pre-
zentujemy na niej pochodzące ze 
zbiorów Biblioteki wydawnictwa 
opisujące pracę naukową oraz 
życie prywatne polskiej noblistki. 
Serdecznie zapraszamy.

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 56 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00-22.00, środa 
20.30-22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 
5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/
osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/
godzina; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż Rol-
letic 15zł/godzina; siłownia 10 zł/
wejście; całe mini SPA (max. 15 
osób) 250zł/godzina; mini SPA 
(karnet 10 wejść) 100zł; kort teni-
sowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/go-
dzina; zwiedzanie mini ZOO gra-
tis; wieża widokowa gratis; jazda 
konna 50zł/godzina; przejażdżka 
bryczką (max. 6 osób) 70zł/godzi-
na; mini golf 20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min - 25 
zł
jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub małym 
koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

LODOWISKA SEZONOWE
MOSiR TORUŃ
Centrum Tenisowe
ul. Przy Skarpie 
Mini Aquapark ul. Hallera.
Bilety: 4 - 6 z/h
Wypożyczalnia łyżew: 5,50zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w lutym 
- soboty, niedziele, święta 
10.00 - 15.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

TEATR IM. W. HORZYCY TORUŃ
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 22
Repertuar 12, 13, 15, 16 lutego 
godz. 19.00 „Czy to jest przyjaźń? 
Czy to jest kochanie?”, 16 lutego 
godz. 11.00 „Kot w butach” 
Bilety: zwykłe 30 i 25 zł, ulgowe 20 
i 16 zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 
- 10 lutego 19.00 - w ramach cyklu 
Kabaretowe czwartki - „randka.pl”. 
Bilet 25 zł.
- 12 lutego 18.00 koncert Mirosław 
Czyżykiewicz & Kameleon. Bilety 
40 zł.
- 15 lutego 18.00 „BZWBK Press 
Foto 2010” - otwarcie wystawy po-
konkursowej. Wstęp wolny.

KLUB OD NOWA TORUŃ
ul. Gagarina 37a, tel. 56 611 22 66
- 12 lutego godz. 20:00, koncert 
zespołu MASALA SOUNDSYSTEM. 
bilety 15 i 20 zł.
- 13 lutego godz. 19:00, Koncert 
zespołu HEY. Bilety 43 i 48 zł.
- 14 lutego godz. 20:00, WIECZÓR 
PODRÓZNIKA. Gościem spotka-
nia będzie dr Marcin Czyżniewski 
z Wydziału Politologii i Studiów 
Międzynarodowych UMK, który 
opowie o swojej podróży do pro-
wincji Ladakh w indyjskim stanie 
Dżammal i Kaszmir. 
 
PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
Repertuar: 
„Astropies Łajka”(dla dzieci) - wt 
15.2. godz. 9:00, śr 16.2. godz. 
10:15
„Barwy kosmosu” (dla dzieci) - czw 
10.2 i pt 11.2. godz. 11:30
„Cudowna podróż” (dla dzieci) - 
czw 10.2 i pt 11.2. godz. 10:15, 
sob 12.2. godz. 12:00, wt 15.2. 
godz. 10:15
„Wyprawa po ogień i lód” (dla 
dzieci) - niedz 13.2. godz. 12:00, 
wt 15.2. godz. 11:30
„Kosmiczne podróże” - sob 12.2. 
godz. 17:00
„Makrokosmos” - czw 10.2 i pt 
11.2. godz. 14:00, sob 12.2. godz. 
15:45, wt 15.2. godz. 14:00, śr 
16.2. godz. 15:15
„Operacja Saturn” - niedz 13.2. 
godz. 14:00
„Osiem planet ?” - czw 10.2 i pt 
11.2. godz.15:15, sob 12.2. godz. 
13:15, wt 15.2. godz. 15:15
„Wehikuł czasu” - czw 10.2 i pt 
11.2. godz. 12:45, niedz 13.2. 
godz. 16:00
„Znaki na niebie” - sob 12.2 godz. 
14:30
SALA ORBITARIUM: 
czw - pt: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45
wt - śr: 9:45, 11:00, 12:15,  13:30, 
14:45 
sob: 11:20, 12:45, 14:00, 15:15, 
16:30
niedz: 11:20, 13:00, 15:00 

Informacje o organizo-
wanych imprezach moż-
na przesyłać e-mailem 
na adres: redakcja@wpr.
info.pl

STUDNIÓWKA  2011

Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie, klasa IV Technikum Hotelarskiego, wychowawca Agnieszka Bochra
Izabela Angowska, Kinga Fałkowska, Kamila Fiałkowska, Anna Kępka, Patrycja Kosińska, Ewelina Krzykowska,  
Natalia Langowska, Magdalena Murawska, Anna Nowak, Angelika Olszewska, Sylwia Osetek, Magdalena Piotrowska,  
Ewa Polus, Marta Popławska, Karolina Rudnicka, Marta Sekuła, Agnieszka Sipak, Kinga Sznajder, Maksymiliana Szmeichel, 
Karolina Szydełko, Kamila Talaśka, Karolina Walkowiak, Agnieszka Wiśniewska, Magdalena Wiśniewska.

fot. Paulina Grochowalska

STUDNIÓWKA  2011

Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie, klasa IV Technikum Mechatronicznego, wychowawca Piotr Słupkowski
Szymon Belcarski, Krzysztof Boroch, Tomasz Czerwiński, Mateusz Ćwikliński, Paweł Dunajski, Łukasz Dzikowski,  
Mateusz Gerka, Karol Gierszyński, Jacek Kopijka, Michał Kubacki, Grzegorz Kurkiewicz, Kamil Lewandowski,  
Arkadiusz Paciorek, Paweł Petyk, Adrian Obremski, Mariusz Stogowski, Wojciech Szczachor, Damian Szpakowski,  
Mateusz Wels, Marcin Wiecki, Tomasz Wójcik.

fot. Paulina Grochowalska
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Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. J. Brzuska

Artur Kozłowski 

To syn Anny i Dariusza Kozłowskich z Ryńska. Chło-
piec urodził się 31 stycznia, mierząc wtedy 60 centyme-
trów wzrostu i ważąc 3460 gramów.

Filip Suchocki 

Jest synem Elżbiety i Stanisława Suchockich z Ksią-
żek. Chłopiec, który urodził się 30 stycznia w dniu swo-
ich narodzin mierzył 58 centymetrów wzrostu i ważył 
3460 gramów.

Przemysław Sułecki 

Jest synem Małgorzaty i Jerzego Sułeckich z Wały-
czyka. Chłopiec przyszedł na świat 30 stycznia. W dniu 
narodzin ważył 3800 gramów i mierzył 55 centymetrów 
wzrostu.

Pracowniczy zakaz konku-
rencji jest to zakaz prowadzenia 
przez pracownika działalności 
konkurencyjnej wobec praco-
dawcy. Dotyczy to nie tylko 
prowadzenia przez pracownika 
odrębnej działalności gospo-
darczej, lecz również wykony-
wania pracy w ramach umowy 
o pracę lub na innej podstawie 
na rzecz innego pracodawcy 
prowadzącego taką działalność. 
Nakaz lojalności pracownika 
wobec pracodawcy wynikający 
ze stosunku pracy nie jest jed-
noznaczny z zakazem konku-
rencji. Dopiero zawarcie umowy 
o zakazie konkurencji uniemoż-
liwia pracownikowi prowadze-
nie działalności konkurencyjnej 
wobec pracodawcy.

Umowa o zakazie konkuren-
cji może występować w dwóch 
rodzajach – jako umowa o zaka-
zie konkurencji w czasie trwania 
umowy o pracę lub po ustaniu 
stosunku pracy.

W przypadku zawarcia 
umowy o zakazie konkurencji 
w czasie trwania stosunku pra-
cy, pracownik nie może pro-
wadzić działalności konkuren-
cyjnej wobec pracodawcy ani 
też świadczyć pracy w ramach 
stosunku pracy lub na innej 
podstawie na rzecz podmiotu 
prowadzącego taką działalność. 
W umowie nie jest konieczne 
określenie czasu trwania zakazu 
konkurencji – jest on zasadniczo 
wyznaczony przez czas trwania 
stosunku pracy.

Kodeks pracy przewiduje 
zawarcie odrębnej umowy o za-
kazie konkurencji. Oznacza to, 
że nie można przykładowo za-
wrzeć odpowiedniego punktu 
o zakazie konkurencji w regula-
minie pracy. Każdy z pracowni-
ków musi mieć odrębną umowę 
o zakazie konkurencji.

Pracodawca, który poniósł 
szkodę wskutek naruszenia przez 
pracownika zakazu konkuren-
cji przewidzianego w umowie, 
może dochodzić od pracownika 
wyrównania tej szkody na zasa-
dach określonych w Kodeksie 
pracy odnośnie odpowiedzial-
ności materialnej pracownika. 
Oznacza to, że naruszenie zaka-
zu konkurencji w czasie trwania 
stosunku pracy powinno być 
zawinione – pracownik, aby po-
nosić odpowiedzialność mate-
rialną powinien naruszyć zakaz 
konkurencji „ze swej winy”.

Jeżeli naruszenie zakazu 
konkurencji było zawinione, ale 
nieumyślne, to pracownik pono-
si odpowiedzialność za szkodę 
w granicach rzeczywistej straty 
poniesionej przez pracodawcę 

i tylko za normalne następstwa 
działania lub zaniechania, z któ-
rego wynikła szkoda. Natomiast, 
jeżeli naruszenie zakazu konku-
rencji było umyślne, to wówczas 
pracownik odpowiada za szko-
dę w pełnej wysokości. Oprócz 
odpowiedzialności materialnej 
naruszenie umowy o zakazie 
konkurencji może skutkować 
również zwolnieniem w trybie 
natychmiastowym, jeżeli naru-
szenie zakazu będzie ciężkie.

Umowę o zakazie konku-
rencji po ustaniu stosunku pracy 
można zawrzeć jedynie z pewną 
grupą pracowników, a nie z każ-
dym z nich. Pracodawca i pra-
cownik mogą zawrzeć tę umowę 
w przypadku, gdy pracownik ma 
dostęp do szczególnie ważnych 
informacji, których ujawnienie 
mogłoby narazić pracodawcę na 
szkodę. Taka umowa musi pre-
cyzować: 

- okres obowiązywania za-
kazu 

- wysokość odszkodowania, 
które należy się pracownikowi 
od pracodawcy. 

Zakaz konkurencji przestaje 
obowiązywać z upływem termi-
nu na jaki umowa została zawar-
ta. Jednakże zakaz konkurencji 
ustalony na okres po ustaniu 
stosunku pracy może przestać 
obowiązywać przed upływem 
terminu na jaki umowa została 
zawarta, w sytuacji gdy: 

- ustały przyczyny uzasad-
niające taki zakaz np. pracodaw-
ca zaprzestał działalności której 
dotyczy zakaz,  

- pracodawca nie wywiązu-
je się z obowiązku wypłaty pra-
cownikowi odszkodowania,

Odszkodowanie przysłu-
gujące pracownikowi, nie może 
być niższe od 25% wynagrodze-
nia, które otrzymał pracownik 
przed ustaniem umowy o pra-
cę, przez okres odpowiadający 
okresowi obowiązywania zaka-
zu konkurencji. Odszkodowa-
nie to może zostać wypłacone 
w drodze jednorazowej wypłaty 
lub w miesięcznych ratach.

W praktyce mogą pojawić 
się problemy, jeżeli w umowie 
o zakazie konkurencji po usta-
niu stosunku pracy nie została 
określona wysokość wynagro-
dzenia należnego pracownikowi 
z tego tytułu.

Ponieważ obowiązek wy-
płacenia odszkodowania z ty-
tułu zachowania zakazu kon-
kurencji przez pracownika 
wynika wprost z Kodeksu pracy, 
to zgodnie z art. 58 Kodeksu 
cywilnego nieważne są czyn-
ności sprzeczne z ustawą. Pro-
wadziłoby to do wniosku, że 

umowa o zakazie konkurencji, 
w której nie przewidziano dla 
pracownika odszkodowania jest 
nieważna, chyba że właściwy 
przepis przewiduje inny skutek, 
a w szczególności ten, iż na miej-
sce nieważnych postanowień 
czynności prawnej (umowy) 
wchodzą odpowiednie przepisy 
ustawy. Dlatego bardziej zasad-
ny jest pogląd, że w przypadku, 
gdy nie przewidziano w umowie 
dla pracownika odszkodowania, 
umowa o zakazie konkurencji 
jest ważna, a klauzula o nieod-
płatności zostaje automatycznie 
zastąpiona przez odszkodowanie 
gwarantowane w art. 101[2] § 3 
k.p. (odszkodowanie w wysoko-
ści 25% wynagrodzenia). Pogląd 
ten wyrażony został w orzecze-
niu Sądu Najwyższego z dnia 17 
grudnia 2001 r. sygn. akt I PKN 
742/2000).

Pracodawca, który poniósł 
szkodę wskutek naruszenia przez 
pracownika zakazu konkuren-
cji przewidzianego w umowie, 
może dochodzić od pracownika 
wyrównania tej szkody. Tutaj 
naprawienie szkody będzie na-
stępowało na podstawie odpo-
wiedniego stosowania przepisów 
Kodeksu cywilnego. Zasadniczo 
więc pracownik będzie zobo-
wiązany do naprawienia szkody  
w pełnej wysokości.

Pamiętaj, że:
- Umowa o zakazie konku-

rencji (zarówno w czasie trwa-
nia umowy o pracę jak i po usta-
niu umowy o pracę) musi być 
zawarta w formie pisemnej pod 
rygorem jej nieważności, 

- Umowa o zakazie konku-
rencji podlega wszelkim rygo-
rom prawa pracy. Zastrzega-
nie w niej postanowień mniej 
korzystnych niż przewidziane 
przepisami prawa pracy może 
powodować ich nieważność. 

Podstawa prawna: Ustawa 

z dnia 26 czerwca 1974 r. 

kodeks pracy (Dz.U. 1998 r., 

Nr 21, poz. 94 ze zmianami). 

Na podstawie: 

www. e-pawnik.pl

W umowach o pracę często pojawia się zapis o zakazie 
konkurencji. Co on oznacza i jakie konsekwencje może 
spowodować jego złamanie?

PRAWNIK RADZI
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Romantyczna kolacja, spacer, a może jakiś drobiazg – co przygotować na Walentynki, aby 
ten dzień był wyjątkowy?

      Obyczaje

Najważniejszy jest pomysł

Miłość prawdziwa - tak jak dzwon:
ma jedno serce, jeden ton.
Jednym uczuciem tylko tchnie,
taką miłością kocham Cię!
Dla wspaniałego Narzeczonego Dawida-Monika:* 

Dużo miłości, 
tej prawdziwej i szczerej 
Aniołkowi życzy Kotek

W kosmicznym tempie, 
lecz w ziemskim stanie
 serdeczną Walentynkę 
przesyłamy Ci Kochanie.
Agnieszka i Antoś
 
Jak srebrna gwiazdka świeci na niebie
Rozpala ogień na ciemnym tle,
Tak moje oczy tęsknię do Ciebie,
A serce mi mówi, że Kocham Cię.
Twoja Marta

Jesteś gwiazdą co w noc lśni
i chmurą co nosi me łzy...
Jesteś księżycem - największym światłem w nocy,
i słońcem co daje ciepło w sercu mym...
Jak krew szaleje gdy Cię widzi 
i jak oczy napełniają łzy
gdy Cię nie ma...
Nie umiem wyrazić tego co czuję,
nie umiem tego powiedzieć wprost,
ale kocham Cię...
Jesteś muzyką, nadzieją, światem
słońcem co ogrzewa latem,
księżycem co największą gwiazdę jest w nocy...
Nie chcę żyć bez Ciebie bo nie umiem tak żyć 
chcę żyć tylko z Tobą
nie chcę więcej nic...
DLA CIEBIE ŻYJĘ,
DLA CIEBIE SERCE BIJE!
Z okazji naszych drugich Walentynek 
i mam nadzieje że nie ostatnich:
Dla Kochanego Leszka 
od jego kochanej dziewczyny

Z okazji walentynek  
najserdeczniejsze życzenia 
dla „humorzastego uparciuszka” 
przesyła (nie) Św. Walenty
 
To dla Ciebie żyje, marze, tęsknie...
To dla Ciebie kocham, płacze, jestem...
Kocham Cię Skarbie
Dla Pawła Bednarskiego,
Agnieszka

Dla WERCI  R.: 
14 lutego miłość trysk, szczęście kipi, 
nikt nie robi kwaśnej minki 
w końcu to są WALENTYNKI 
Znajomy K.
Wszystko jedno gdzie ja będę 
Chodź tysiąc przejdę mil 
Kocham Cię i kochać będę
do ostatnich życia chwil
Dla mojego Kochanego Leszka D. 
od Kochanej dziewczyny

Kiedy tylko widzę Cię,
nie tylko moje serce drgnie,
oglądam Ciebie w zachwycie
i podkochuję się skrycie.
Bogaty i biedny się przekona,
jakim wielkim skarbem jest Moja żona.
Kochanej żonie Barbarze Kocińskiej
dużo optymizmu 
życzy R.K.
 
Gdy Cię jeszcze nie poznałam,
Obcy był mi szczęścia smak.
Że można kochać - wiedziałam.
Lecz nie wiedziałem, że aż tak.
Dlatego chcę iść Twoim życiem,
Chcę iść Twoją drogą.
Chcę zachować Cię dla siebie,
I być zawsze tylko z Tobą!
Kocham Cię !!!
Dla męża Stasia Warlikowskiego 
od kochającej żony Agnieszki
 

WALENTYNKI 2011
Dla Kochanego Heniusia 
Kiedyś miłość była mi obca. 
Niemiła, niewidoczna.
Odkąd cię ujrzałam, od razu się Zakochałam. 
Twoja Walentynka B.W.

Kochany Mariuszku! 
To Ty sprawiłeś, że każdego dnia 
czuję się piękna, kochana i najszczęśliwsza na świecie!!!
KOCHAM CIĘ – Twoja na zawsze Iskierka

Dla Filipka: 
Najlepsze życzenia na walentynki 
dla fajnego chłopca 
od fajnej dziewczynki 
Znajoma K.

Dla Kochanego Króliczka
Kocham Cię wieczorem, 
Kocham Cię o świcie 
I mam zamiar Kochać Tak przez całe życie
Twoja Walentynka

To był strzał w dziesiątkę...
Tworzymy parę na piątkę;) 
Obyśmy o tym pamiętali i dalej się kochali;
Z okazji naszych pierwszych 
i mam nadzieję nie ostatnich walentynek 
dla Marcina od Martuchy ;))
 
Jak srebrna gwiazdka świeci na niebie,
Rozpala ogień na ciemnym tle,
Tak moje oczy tęsknię do Ciebie,
A serce mi mówi, że Kocham Cię.
Twoja Marta
 
Dla Ciebie wszystek słońca blask.
Dla Ciebie niebo pełne gwiazd.
Dla Ciebie wszystkie moje sny.
Dla mnie kochany tylko Ty!!! :)
Kochanemu mężowi Andrzejowi  Ś. życzy Renia 

Walentynki już w poniedzia-
łek, a nas już od jakiegoś czasu 
z półek sklepowych atakują czer-
wone serca w różnych kombina-
cjach: poduszki, maskotki, kubki, 
breloczki itp. Walentynki - bardzo 
popularne na Zachodzie - do Pol-
ski zawitały w latach 90. Mimo 
że w głębi duszy większość z nas 
uważa, że święto zakochanych to 
przejaw amerykanizacji i komer-
cjalizacji to i tak nie potra�my się 
oprzeć magii tego dnia. Chcemy 
sprawić jakąś miłą niespodziankę 
tej najważniejszej dla nas osobie. 
Przedstawiamy parę pomysłów 
jak w prosty sposób wyrazić to co 
czujemy. 

Romantyczna kolacja 

Aby uniknąć banału (świe-
czek w kształcie serduszek i innych 

czerwonych dodatków) warto się 
postarać i przygotować kolację 
w jakimś określonym stylu np. lat 
80., latynoskim czy azjatyckim. 
Zadbać należy nie tylko o potrawy 
charakterystyczne dla wybranego 
stylu, ale również o odpowiednie 
dodatki, włącznie ze strojem. Im 
bardziej dopracujemy szczegóły, 
tym lepsza zabawa. 

Kronika związku
Każdy związek ma swoją hi-

storię: wspólne wyjścia do kina, 
wycieczki, wyprawy do lasu, zdję-
cia itp. Pięknym prezentem dla 
dwojga będzie zebranie pamiątek 
ze wspólnie spędzonych chwil 
w jednym albumie. Możemy wy-
korzystać gotowy album, taki do 
którego można powklejać zdjęcia, 
bilety czy suszone kwiaty, bądź 

zrobić album samodzielnie np. 
zszywając kolorowym sznurkiem 
karty z brystolu.

Kino

Romantyczna komedia to dla 
większości mężczyzn męczarnia, 
nawet dla tych bardzo zakocha-
nych. Na szczęście Kino WDK 
przygotowało ciekawą walentyn-
kową propozycję, daleką od ba-
nalnych romantycznych komedii. 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 
14 lutego na seans „Kocha...nie ko-
cha!” o godz. 18.00.

Wyznania na antenie

Zarówno w telewizji, jak 
i w radiu będzie wiele okazji, by 
w ten dzień złożyć miłosne wy-
znanie. Trzeba tylko zadbać, aby 
adresat znalazł się w odpowiednim 
czasie przy odbiorniku. 

Srebrne obrączki
Obrączki z wygrawerowanymi 

imionami zakochanych, bądź datą 
np. pierwszego spotkania to dobry 
prezent dla ludzi już mocno zaan-
gażowanych w związek. 

Spacer

Na spacery mało kto ma nie-
stety czas. Może warto więc wyko-
rzystać ten wyjątkowy dzień i wy-
brać się na romantyczny spacer 
oczywiście we dwoje np. nad je-
zioro. Za zimno? Zakochanym nie 
straszny mróz ani wiatr. Wystarczy 
częściej i mocniej się przytulać.

Prezent

Szukacie oryginalnego i nie-
drogiego prezentu na walentynki? 
Czekoladowy telegram to jest to!

Jak go zamówić? Bardzo pro-
sto. Wystarczy wejść do jednego  
z wielu sklepów internetowych, 
wybrać gotowy wzór lub zaprojek-
tować własny i wysłać do ukocha-
nej osoby. Na pewno się ucieszy, 
że tak słodko o niej myślicie! Wy-
obraźcie sobie, ile będzie później 
przyjemności ze zjadania takiej 
przesyłki!

Róże to oklepany sposób oka-

zywania uczuć, ale można go uczy-
nić atrakcyjnym i zaskakującym.  
Wystarczy zamówić bukiet róż, 
złożony np. z 10, a pomiędzy te 
prawdziwe włożyć jedną sztuczną, 
ale bardzo podobną. Do bukietu 
wystarczy dodać liścik z napisem: 
„Moja miłość będzie trwać, dopóki 
nie zwiędnie ostatnia z róż.”

Jeśli nie macie czasu lub fundu-
szy na zamówienie czekoladowego 
telegramu równie dobre są proste 
pomysły możliwe do zrealizowania 
w kilka chwil. Odbij na ksero swoją 
dłoń, a następnie opraw ją w anty-
ramę. Na szybce napisz specjal-
nym �amastrem: „Samotna? Może 
chcesz potrzymać Mnie za rękę?”.

Paulina Grochowalska, PW
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      Wąbrzeźno

Ferie w bibliotece 
już na finiszu
Tegoroczne ferie dobiegają już końca. Dużo działo się 
w wąbrzeskiej bibliotece. Zajęcia odbywały się pod ha-
słem „Z wizytą u królowej zimy”.

      Wąbrzeźno

Dla dziadków – w świątecznym klimacie
Uczniowie klasy II a z wąbrzeskiej Szkoły Podstawowej nr 3, którzy podobnie jak ucznio-
wie wielu klas przygotowali dla swoich babć i dziadków uroczyste spotkania z okazji ich 
styczniowych świąt postanowili uczynić to w świątecznym klimacie. Przedstawili swoim 
ukochanym dziadkom wielokrotnie wystawiane przez nich dla różnej publiczności jaseł-
ka.

Na uroczyste spotkanie stawi-
li się babcie i dziadkowie niemal 
wszystkich uczniów, a niektórzy 
spośród nich specjalnie na te oka-
zję przyjechali z bardzo daleka. 
Jasełka, wielokrotnie wystawiane 
przez drugoklasistów przed różną 
publicznością przypadły także do 
gustu babciom i dziadkom.

Właściwa część uroczystości 
odbyła się w klasie, w której na 
co dzień uczą się drugoklasiści. 
Goście zasiedli przy zastawionych 
słodyczami stołach, by obejrzeć 
drugą część występu, tym razem 
przygotowaną specjalnie z oka-
zji Dnia Babci i Dnia Dziadka. 
Uczniowie śpiewali okolicznościo-
we piosenki, recytowali wiersze, 
wręczyli kwiaty i wciągnęli babcie 
i dziadków do udziału w zabaw-
nych konkursach.

- To był prawdziwie rodzinny 
dzień, a wielkie podziękowania 
należą się nie tylko uczniom, ale 
także ich rodzicom, którzy zadba-
li o przygotowanie poczęstunku 
dla swoich rodziców – powie-
działa wychowawczyni IIa Irena 
Modrzyńska. – O tym, że zabawa 
była dobra świadczy fakt, że bab-
cie i dziadkowie pozostali w kla-
sie jeszcze długo po uroczystości. 
Dzieci także doskonale się bawiły, 
a po tak pracowitym i świątecznym 
dniu nie miały zadane na następny 
dzień żadnych zadań domowych.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Drugoklasiści wystawili dla babć i dziadków jasełka

Chwile emocji przed występem dla zaproszonych gości

„Sto lat” od wnuczek i wnuków
Za chwilę te kwiaty trafią do rąk  

bohaterów uroczystości

Kochani gości usłyszeli wiersze i piosenki w wykonaniu wnuków

Uczestnicy rozpoczęli zaję-
cia od głośnego czytania baśni 
Andersena pt. „Królowa śniegu”. 
Następnie wykonali zamek i inne 
rekwizyty potrzebne do zrobienia 
inscenizacji. Odbyły się zajęcia 
plastyczne czy gry świetlicowe. 
Przeprowadzono także pogadan-
kę na temat rodzajów uzależnień, 
konsekwencji z tym związanych 
i możliwości uzyskania pomocy 

w trudnych sytuacjach. Podsumo-
wując ten temat, dzieci wykonały 
plakat, który miał ukazać, jak złe 
jest palenie tytoniu, picie alkoho-
lu i zażywanie narkotyków. Dużo 
radości sprawiło oglądanie bajek 
i zabawa w kalambury. Podczas 
spotkań organizatorzy przygoto-
wali dla uczestników coś słodkie-
go i małe upominki.
Agnieszka Zielińska, fot. nadesłane

Inscenizacja baśni „Królowa Śniegu”

Przerwa na coś słodkiego

Prezentacja plakatu o używkach
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      Melioracja

Brak kasy = zalane pola

Dodatnie temperatury w okresie zimowym zakłócają normalny biorytm świata roślinnego 
i zwierzęcego. Jest to skutek zmian klimatycznych, do których będziemy musieli się przy-
zwyczajać.

     Hodowla

Warto pomyśleć zawczasu

Na wielu polach stoi woda, a na tych, na których jej nie ma, ziemia ma konsystencję gąb-
ki. To sprawia, że wjazd ciężkim sprzętem rolniczym na pewno się opóźni, co skutkować 
może z kolei słabszymi plonami, a w efekcie wyższymi cenami żywności jesienią. Pytanie 
brzmi: skąd tyle wody na polach?

      Innowacje

Pyra wody

nie potrzebuje
Polskim naukowcom udało się wyhodować odmianę ziem-
niaka odporną na suszę. A stąd już krok do suszoodpornych 
odmian rzepaku i innych roślin.

Odkrycie przeprowadzili na-
ukowcy pod egidą prof. dr hab. 
Zo�i Szweykowskiej-Kulińskiej 
z Instytutu Biologii Molekularnej 
i Biotechnologii Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
W badaniach uczestniczył też m.in. 
prof. dr hab. Waldemar Marczewski 
z Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji 
Roślin, oddział w Młochowie – spe-
cjalizujący się w hodowli ziemnia-
ków.

Prof. Szweykowska-Kulińska 
pracowała na początku na roślinie 
modelowej – rzodkiewniku po-
spolitym z rodziny kapustowatych. 
Naukowcy „włączyli” pewne geny, 
które tolerują zmniejszenie zapo-
trzebowania na wodę. Udało im 
się, dlatego postanowili spróbować 
wykonać takie badania również 
na ziemniaku – roślinie, która jest 
podstawą naszego wyżywienia. Pra-
cowali nad tym cztery lata. W tym 

roku zebrano bulwy i wydaje się, że 
nie odbiegają one od odmian ziem-
niaków tradycyjnych.

Zdaniem naukowców, odkrycie 
to może przyczynić się do wzrostu 
plonowania ziemniaków. Zwłaszcza 
teraz, kiedy lata bywają nieprze-
widywalne pod względem pogo-
dy i wielokrotnie brakuje opadów 
deszczu.

Wszystkie prognozy klimatycz-
ne wskazują na to, że opady wiosną 
i latem mogą się zmniejszać. Musi-
my się na to przygotować, uzyskując 
odmiany roślin, które lepiej będą 
znosiły suszę. Te badania, jak pod-
kreśla naukowiec, mogą też pójść 
w kierunku zmian w innych rośli-
nach z rodziny kapustnych, takich 
jak rzepak czy gorczyca. Prawdo-
podobieństwo sprawdzenia się tej 
cechy jest bardzo wysokie i może 
przekraczać nawet 90 procent.

Piotr Wołyński

Natura zdaje się wracać do 
swojej pierwotnej formy. Tysiąc 
lat na terenach naszego powiatu 
przeważały lasy, bagna i mokra-
dła. Bezkresne puszcze z biegiem 
stuleci zastępowały pola upraw-
ne. Tam, gdzie bagna i mokradła 
wygrywały z polskimi chłopami, 
sprowadzano Olędrów, czyli kolo-
nistów z Europy Zachodniej. Oni 
w kilkanaście lat z podmokłych 
błot potra�li uczynić żyzne ziemie. 
Dlaczego? Wiedzieli jak ważna 
w rolnictwie jest melioracja. Dziś 
Polacy o tym zapominają. Rowy 
melioracyjne w wielu miejsco-
wościach są zarośnięte, zaniedba-
ne, a czasem zasypane. Nieliczne 
spółki wodne nie mają szans na 
poprawienie sytuacji. 

W grudniu 2010 roku Naj-
wyższa Izba Kontroli przepro-
wadziła analizę melioracji w wo-
jewództwie podlaskim. Wyniki? 
Bezczynność starostów i zarzą-
dów spółek wodnych sprawiła, że 
w złym stanie technicznym były 
urządzenia na wszystkich (99%) 
skontrolowanych terenach. Rażące 
zaniedbania, stwarzające najwięk-
sze niebezpieczeństwo w wypadku 
ulewnych opadów lub suszy, do-
tyczyły: niedrożnych studzienek, 
zamulonych i zarośniętych rowów 
melioracyjnych. Część rowów nie 
była nigdy konserwowana (niektó-
re od 20 a nawet 30 lat) – w czasie 
kontroli porośnięte były dorosły-
mi drzewami; w sześciu z sied-
miu powiatów (poza suwalskim) 
wszystkie rowy na terenach poza 
działalnością spółek (łącznie 352 
km) wymagały gruntownej kon-
serwacji i zniszczonych zastawek 
i przepustów, które nie zapewniały 
wystarczającego spływu podczas 

intensywnych opadów i uniemoż-
liwiały odpowiednie nawadnianie 
w czasie suszy. 

Obecnie, zgodnie z ustawą 
prawo wodne, o stan urządzeń 
melioracji podstawowej, czyli ro-
wów i drenów, dbają spółki wod-
ne, które utrzymują się ze składek 
rolników. Jednak w wielu regio-
nach Polski, ze względu na niską 
ściągalność składek, doszło do li-
kwidacji spółek. Nikt nie kwapi się 
do przejęcia ich obowiązków, cho-
ciaż zmeliorowane użytki rolne 
wymagają stałej i systematycznej 
renowacji. Konieczna jest też kon-
serwacja rowów przydrożnych. 

Zaniedbania w tym względzie po-
wodują między innymi wiosenne 
podtopienia czy problemy z wjaz-
dem na pola. 

W ubiegłym roku Urząd Mar-
szałkowski w Toruniu przeznaczył 
wiele milionów złotych na inwe-
stycje spółek wodnych. W naszym 
powiecie spółka wodna „Dobrzy-
nianka” otrzymała prawie 500 tys. 
złotych. Niestety, jest to tylko kro-
pla w morzu potrzeb. Jeśli nasta-
wienie rządzących się nie zmieni, 
pozostanie nam albo sprowadzić 
ponownie Olędrów, albo kupić 
pontony.

Piotr Wołyński

W tej chwili trudno jeszcze 
ocenić bezpośredni wpływ nieco-
dziennej pogody na uprawy polowe 
i użytki zielone. Rośliny jednak ste-
rują swoim zachowaniem, kierując 
się nie tylko temperaturą, ale rów-
nież długością dnia. A to oznacza, 
że same tylko nietypowe tempera-
tury jeszcze nie wywołują wegetacji 
wielu gatunków roślin. 

Wiosna jest okresem, w któ-
rym następuje zmiana systemu 
żywienia bydła. Wbrew pozorom, 
żywienie bydła w tym czasie, szcze-

gólnie krów wysokomlecznych, 
może przysporzyć hodowcom 
wiele problemów. Ze zmianą ży-
wienia z zimowego na letnie oraz 
z wypasem wiąże się wiele niebez-
pieczeństw dla zdrowia i kondycji 
zwierząt. Aby krowy mogły dobrze 
wykorzystać paszę z pastwiska, 
muszą być do tego starannie przy-
gotowane. Wiosenne przystosowa-
nie się zwierząt do niskich tempe-
ratur, po wyjściu z ciepłych obór, 
trwa długo, bo około 4 tygodni. 
Najwrażliwsze są wysokomleczne 

krowy. Należy więc już od pierw-
szych dni marca wypuszczać stado 
codziennie na dwór lub na okólnik. 
Wówczas przejście na żywienie pa-
stwiskowe jest mniej niebezpiecz-
ne. Dobre odżywianie  i staranne 
przycięcie racic znacznie łagodzi 
ujemne skutki początku wypasu. 

Rozpoczęcie skarmiania zie-
lonek, a zwłaszcza młodych zielo-
nek pastwiskowych, powinno od-
bywać się również stopniowo. Ze 
względu na różny, w odniesieniu 
do pasz stosowanych w okresie zi-

mowym, skład chemiczny, wartość 
pokarmową oraz strukturę �zycz-
ną, przyzwyczajanie krów do pa-
stwiska powinno trwać około 2-3 
tygodnie. Jest to okres, w którym 
następuje adaptacja mikroorgani-
zmów w żwaczu do nowej paszy. 
W pierwszych 2-3 dniach pobytu 
zwierząt na pastwisku wypas nie 
powinien trwać dłużej niż godzinę. 
W następnych dniach przedłuża się 
go stopniowo o godzinę, aż do usta-
lonego czasu pobytu zwierząt na 
pastwisku w ciągu dnia. W okresie 
tym zmniejsza się stopniowo ilość 
pasz zimowych, zaprzestając całko-
wicie podawania pasz treściwych 
białkowych, gdyż młoda zielonka 
i tak dostarcza nadmiaru białka. 
Zwierzętom daje się np. suszone 
lub kiszone wysłodki, słomę zbóż 
jarych, siano, śruty zbożowe, ki-
szonkę z kukurydzy. 

Takie przygotowanie złagodzi 
stres związany z trawieniem nowej 
paszy, przemianą materii i pracą 
gruczołów mlecznych. Zakłócenia 
zawsze jednak w pewnym stopniu 
występują. Przy zmianie żywienia 
obserwowany jest zawsze wzrost 
zawartości bakterii i komórek so-
matycznych w mleku. Szczególnie 
umiejętnie należy w tym okresie 
postępować z krowami wysokociel-
nymi, krowami tuż po wycieleniu 
oraz w wysokiej laktacji. W tych 
stanach �zjologicznych zwierzęta 
bardzo mocno reagują na zmianę 
składu paszowego dawki pokarmo-
wej.

Stopniowe wprowadzanie zie-
lonek do dawki pozwoli uniknąć 
zaburzeń trawiennych oraz zapo-
biec tężyczce pastwiskowej.

Piotr Wołyński

Melioracja po polsku: rów przekopany w poprzek drogi
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami 
pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Diagnosta samochodowy,
Doradca klienta,
Elektryk(elektronik), 
Kierowca kat. B,
Kierowca C+E,
Kierownik okręgu,
Konsultant,
Kreślarz-projektant,
Magazynier- sprzedawca,
Mechanik,
Pracownik pomocniczy w przetwórstwie tworzyw sztucznych, 
Przedstawiciel,  
Przedstawiciel handlowy,
Przedstawiciel regionalny,
Specjalista ds. sprzedaży środków ochrony roślin, 
Sprzedawca- kierowca C,
Stolarz meblowy, 
Szwaczka,
Ślusarz-spawacz,
Telemarketer, 
Tokarz,
Wykładowca.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Formierz odlewniczy z doświadczeniem,
Kierowca C+E +ADR
Merchandiser –serwisant,
Operator koparki,
Pracownik produkcji, 
Pracownik ubojni,
Pracownik  rozbioru mięsa, 
Pracownik montażu,
Przetwórca ryb,
Tokarz.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51 wew. 121 

tel. bezpłatny 0800-444-778

Sprzedam mieszkanie 97m2 Wąbrzeźno, 
osiedle Marysieńka, tel. 603 090 313

Usługi remont. Wykończeniowe: inst. sa-
nitarne, C.O., układanie glazury i terakoty. 
Usługi spawalnicze: bramy, ogrodzenia itp. 
Tel. 696 428 472

Sprzedam mieszkanie w bloku po remoncie 
58m2, cena 145 tys. Tel. 603 404 309

Golub-Dobrzyń: wynajmę pomieszczenie 
na sklep lub biuro o pow. 46m2.  
Tel. 601 238 073.

Układanie glazury, doradztwo, pomiary, 
proj. komp. gratis, tel. 608 447 904.

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno – Nielub, 
67m2, 3 pokoje, parter + garaż, pilne,  
tel. 667 090 800.

Sprzedam kiosk – Poldi,  
tel. +48 696 509 311.

Przyjmę gruz dużą ilość, Wąbrzeźno,  
tel. 514 873 102.

Groch czyszczony odmiana piast sprzedam, 
tel. 602 258 529.

Sprzedam nieruchomość 120m/1400 ,  
dz. utw., ogr., wszystkie media,  
tel. 502 235 822.

Zaopiekuję się dzieckiem (dziećmi) w wieku 
przedszkolnym (2 posiłki) we własnym 
domu, podwórko, las, huśtawki, W-no,  
tel. 784 582 451.

Wąbrzeźno sprzedam dom jednorodzinny, 
bliźniak, 110m ,tel. 56 688 20 55.

Sprzedam mieszkanie 65m2, garaż, ogród, 
bezczynszowe, tel. 606 411 790.

Sprzedam mieszkanie Wrone, 69m2, 3 
pokoje, I piętro, tel. 606 329 686.

Sprzedam działkę rodz. Postęp Sitno 
700m2 z wyposażeniem, tel. 511 668 249.

Sprzedam dwie kuchenki gazowe, lodówkę, 
pralkę automat, tel. 511 668 249.

Dobrze prosperujący gabinet kosmetyczny 
z powodu wyjazdu wynajmę,  
tel. 56 687 02 02.

Sprzedam fiata bravo 1.8 16v GT, 1996r, 
czarny, 195tys., cena 3650zł,  
tel. 662 061 310.

Sprzedam rozsiewacz nawozów KUN 
2-talerzowy, hydraulicznie otwierany, 
800 kg. Tel. 723-477-225

OGŁOSZENIA DROBNE
R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   

NAPRAWDĘ WARTO

Przeczytać … powieść „Piaskowa góra” Joanny Bator, którą czytelni-
cy naszej Biblioteki mieli już okazję poznać jako autorkę zbioru esejów 
o Japonii, pt. „Japoński wachlarz”. Tym razem coś z rodzimego, trochę 
przaśnego podwórka. Bo oto autorka prezentuje nam historię Piaskowej 
góry – wałbrzyskiego osiedla górniczego – opowiedzianą poprzez pry-
zmat jednej, prostej, trochę nawet prostackiej i nieszczególnie szczęśli-
wej, rodziny. Akcja zawiązuje się gdzieś na początku lat 70 ubiegłego wie-
ku, ale retrospekcje sięgają nawet do dwóch dekad wstecz. Babka, córka 
i wnuczka, to losy tych trzech kobiet: urodzonej przed wojną Zo�i ze wsi 
Zalesie, jej córki Jadwigi, która wyemigruje do Wałbrzycha na osiedle 
Piaskowa Góra, oraz wnuczki Dominiki, budują dramaturgię powieści. 
Autorka nie upiększa swoich bohaterów, portretuje ich w sposób natu-
ralistyczny, wszystko jest tu ordynarne, szare i nędzne. Jednym słowem 
siermiężny PRL. I straszno, i śmieszno. Autorka przypomina koloryt 
tamtych czasów: powszechną fascynację niejaką niewolnicą Isaurą, tu-
reckie sweterki - obiekty powszechnego pożądania, pragnienie zdobycia 
męża z Enerefu. Tego świata już nie ma, ale ożywa on w powieści Joanny 
Bator napisanej w sposób szalenie oryginalny. Autorka stylizuje swoją 
prozę na chaotyczny potok słów, upstrzony kolokwializmami i zwrotami 
z języka potocznego. Może przez moment trzeba się oswajać z tą manierą 
pisarki, ale naprawdę warto, by poznać tę fascynującą rodzinną sagę. 

Bibliotekarki z Wypożyczalni dla Dorosłych
 Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie

Obejrzeć … bajkę Disneya, pt. „Księżniczka i żaba”. Choć na chwi-
lę można znowu być dzieckiem. W codziennym życiu nie jest to takie 
proste, jednak może się to udać w czasie oglądania „Księżniczki i żaby”. 
Każde dziecko wie, że gdy piękna księżniczka pocałuje żabę, zamieni 
się ona w księcia. Co się jednak stanie, gdy księżniczka pocałuje żabę, 
 a rezultat będzie, trochę inny? Jaki? Dowiecie się poobejrzeniu bajki Di-
sneya. „Księżniczka i żaba” to bajka, której akcja rozgrywa się w latach 
20. XX wieku, w tętniącym rytmami jazzu Nowym Orleanie. Główna bo-
haterka, to tym razem nie długowłosa księżniczka, a rozsądna Afroame-
rykanka, która pragnie stworzyć własną restaurację. Za marzenia jed-
nak trzeba czasami drogo zapłacić. Sytuacje komplikuje jeszcze bardziej 
wspomniany już pocałunek.  Trudno walczyć o swoje kiedy zostaje się 
żabą...  Tiana, oraz lekkoduch Naveen, próbują rozwikłać magiczne wy-
darzenia, w których przyszło im uczestniczyć. Muszą jednak uważać, bo 
za plecami czai się Facilier...  Przepiękna disneyowska gra�ka, wpadająca 
w ucho muzyka i świetny dubbing Karoliny Trębacz i Piotra Gąsowskiego 
to gwarancja dobrej zabawy. Dodatkowo na uwagę zasługuje fakt, że jest 
to pierwsza produkcja Disneya od czasu „Rogatego rancza”  zrealizowana 
techniką ręcznej animacji. 

Posłuchać … płyty Andrzeja Piasecznego, pt.”Spis rzeczy ulu-
bionych”. Jest to krążek, który powstał jako efekt współpracy An-
drzeja Piasecznego z Sewerynem Krajewskim. Nastrojowe me-
lodie skomponowane przez byłego wokalistę Czerwonych Gitar  
w połączeniu z „życiowymi” tekstami Piaska stworzyły niesamowity efekt. 
Nie mogło być inaczej. Kiedy spotykają się dwie tak wybitne jednostki; le-
genda muzyki i zasłużony gwiazdor lat dziewięćdziesiątych, to gwarancja 
sukcesu jest zapewniona. Praca nad materiałem trwała wiele miesięcy, ale 
warto było czekać. Produkcja muzyczną zajął się sam Rafał Paczkowski, który 
ma na swoim koncie współprace z wieloma świetnymi, polskimi artystami.  
I w tym wypadku jego doświadczenie nie zawiodło. Paczkowski nadał 
klasycznym melodiom Krajewskiego nowoczesny szlif. „Spis rzeczy ulu-
bionych” to przede wszystkim przepiękne brzmienia gitary, fortepianu 
okraszone sekcjami smyczkowymi. Całość to ukojenie dla uszu i gorący 
napój dla przemarzniętego serca. Krótko mówiąc polecamy i dodajemy 
do spisu rzeczy ulubionych!

Szkolne Koło Dziennikarskie

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A



www.cwa.info.pl
17Religia

Czwartek, 10 lutego 2011

Informacje o zgonach publikujemy 
na podstawie 

danych z Urzędu Stanu Cywilnego

Kondolencje przyjmujemy 
w formie ogłoszeń płatnych 
pod nr tel. (56) 682 26 80

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Wiesław
Wiśniewski

(lat 59)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Emilia
Stańco

(lat 72)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Helena
Brzuskiewicz

(lat 82)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Józef
Kowalik

(lat 82)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Franciszka
Domin

(lat 93)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Alfreda
Leśnikowska

(lat 77)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Jarosława
Paszko

(lat 84)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Jadwiga
Wodara

(lat 73)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Mariusz
Puchalski

(lat 31)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Zbigniew
Wiśniewski

(lat 57)

      Kościół

Wyjątkowa więź z Chrystusem
Na temat życia zakonnego z siostrą Magdaleną Szulc ze Zgromadzenia Sióstr Służebni-
czek Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny rozmawia Dariusz Guzowski. 

Czy życie zakonne jest aż tak 
ważne, by zwracać na nie szcze-
gólną uwagę i ogłaszać specjalny 
dzień poświęcony osobom żyjącym 
w stanie zakonnym? 

- W 1997 roku Jan Paweł II 
ustanowił Światowy Dzień Ży-
cia Konsekrowanego, stwarzając 
okazję do głębszej re�eksji całego 
Kościoła nad darem życia poświę-
conego Bogu. Matka Najświętsza 
o�aruje Panu Bogu największy 
Dar, jaki otrzymała - Syna, Jezusa 
Chrystusa, a tym samym składa 
w o�erze siebie. Podobną o�a-
rę, z siebie samych w miłości do 
Chrystusa, składają osoby konse-
krowane. Podkreślił to Jan Paweł 
II, mówiąc: „O�arowanie Jezusa 
staje się wymowną ikoną całko-
witego oddania własnego życia 
dla tych, którzy powołani są, aby 
odtworzyć w Kościele i w świecie, 
poprzez rady ewangeliczne «cha-
rakterystyczne przymioty Jezusa, 
dziewictwo, ubóstwo i posłuszeń-
stwo»”. 

Dlaczego obchodzimy Dzień 
Życia Konsekrowanego?

- W orędziu na I Dzień Życia 
Konsekrowanego Ojciec Święty 
określił jego potrójny cel. Odpo-
wiada on - po pierwsze - osobistej 
potrzebie uroczystego uwielbienia 
Pana i dziękczynienia za wielki 
dar życia konsekrowanego, życia, 
które ubogaca i raduje wspólno-
tę chrześcijańską poprzez swoje 
wielorakie charyzmaty oraz po-
przez budujące owoce tak wielu 
istnień, całkowicie oddanych dla 
sprawy Królestwa. Dzień Życia 
Konsekrowanego ma - po dru-
gie - za zadanie przyczynić się do 
poznania i do szacunku dla życia 
konsekrowanego ze strony ludu 
Bożego. Trzeci powód odnosi się 
bezpośrednio do osób konsekro-
wanych, zaproszonych do wspól-
nych i uroczystych obchodów 
niezwykłych dzieł, których Pan 
w nich dokonał, aby odkryć jesz-
cze bardziej w świetle wiary blaski 
tego Bożego piękna, które przez 
Ducha promieniują w ich sposo-
bie życia oraz, aby jeszcze żywiej 
uświadomić sobie ich niezastąpio-
ną misję w Kościele i w świecie.

Jaką rolę w Kościele ogrywają 
zakonnice i zakonnicy?

- Jan Paweł II w Adhortacji 
apostolskiej Vita consecrata mówi: 
„Życie konsekrowane znajduje się 
w samym sercu Kościoła jako ele-
ment o decydującym znaczeniu 
dla jego misji, ponieważ wyraża 
najgłębszą istotę powołania chrze-
ścijańskiego oraz dążenie całego 
Kościoła-Oblubienicy do zjedno-
czenia z jedynym Oblubieńcem. 
Życie konsekrowane nie tylko 
w przeszłości było pomocą i opar-

ciem dla Kościoła, ale stanowi 
cenny i nieodzowny dar także dla 
teraźniejszości i przyszłości Ludu 
Bożego, ponieważ jest głęboko ze-
spolone z jego życiem, jego świę-
tością i misją”. Historia Kościoła 
pokazuje, że w każdym czasie są 
ludzie, którzy na wzór ewange-
licznej Marii pragną „obrać lepszą 
cząstkę”, podejmują życie w czy-
stości, ubóstwie i posłuszeństwie, 
by sercem czystym i niepodziel-
nym służyć Chrystusowi Panu 
i bliźnim. Historia ukazuje, że ży-
cie w czystości, ubóstwie i posłu-
szeństwie pozwala na osiągnięcie 
miłości doskonałej.

Jakie znaczenie dla osób kon-
sekrowanych mają składane przez 
nie śluby?

- Praktykowanie rad ewange-
licznych stanowi oś życia zakon-
nego. Składane śluby czystości, 
ubóstwa i posłuszeństwa dotykają 
trzech podstawowych dziedzin 
życia. Ślub czystości jest wyborem 
Chrystusa jako jedynej miłości 
i dlatego wiąże się z dobrowolną 
rezygnacją z życia małżeńskiego. 
Ta miłość oblubienicy do Oblu-
bieńca znajduje swoje przedłu-
żenie w miłości do tych, których 
wszyscy opuścili. Ślub ubóstwa 
jest odpowiedzią życia konsekro-
wanego na powszechnie obecną 
dzisiaj materialistyczną żądzę 
posiadania, lekceważącą potrze-
by i cierpienia słabszych i wyzutą 
z wszelkiej troski o zachowanie 
równowagi zasobów naturalnych. 
Ślub posłuszeństwa związany jest 
natomiast z kulturą wolności, 
ściśle związaną z szacunkiem dla 
osoby ludzkiej, z pomniejszaniem 
obszarów niesprawiedliwości 
i przemocy. Posłuszeństwo wła-
ściwe dla życia konsekrowanego 
ukazuje w sposób szczególnie wy-
razisty posłuszeństwo Chrystusa 
wobec Ojca i opierając się na tej 
właśnie tajemnicy, poświadcza, 
że nie ma sprzeczności między 
posłuszeństwem a wolnością. Po-
wołanie do życia zakonnego jest 
radą, do której wzywa nas Jezus 

Chrystus. Rady ewangeliczne, 
w ich wielości, są proponowane 
wszystkim uczniom Chrystusa. 
Doskonałość miłości, do której 
są powołani wszyscy wierni, na-
kłada na tych, którzy w sposób 
wolny przyjmują wezwanie do ży-
cia konsekrowanego, obowiązek 
praktykowania czystości w bez-
żenności dla Królestwa, ubóstwa 
i posłuszeństwa.

Kim jest osoba konsekrowa-
na? 

- Istotą powołania do życia 
konsekrowanego nie jest aktyw-
ność, lecz tożsamość osoby kon-
sekrowanej. Powołanie do życia 
konsekrowanego to powołanie 
do wyjątkowej więzi z Chrystu-
sem, która wynika z naśladowa-
nia Go w najbardziej radykalny 
sposób, jaki jest osiągalny dla lu-
dzi tu, na ziemi. Siostra zakonna 
to kobieta, którą łączy tak zażyła 
miłość z Chrystusem, że – dzięki 
tej więzi – staje się ona zdolna do 
bycia duchową matką w sposób 
trudno osiągalny dla kogoś, kto 
na co dzień skupia się na trosce 
i miłości do swego męża i dzieci. 
Może ona „zainwestować” całe 
serce i cały entuzjazm w tych, za 
których się modli czy do których 
jest posłana w ramach otrzymane-
go charyzmatu. Od początku ist-
nienia Kościoła Bóg obdarza wy-
branych przez siebie ludzi takim 
właśnie powołaniem. Znamienną 
cechą osób, które zostały powo-
łane do naśladowania Chrystusa 
na drodze radykalizmu ewange-
licznego i bezinteresownej służby, 
jest okazywanie szczególnej troski 
tym, nad którymi Wcielony Syn 
Boży pochylał się w sposób wy-
jątkowy. Chodzi o ludzi ubogich, 
opuszczonych, skrzywdzonych 
i bezradnych. Jan Paweł II przypo-
minał: „Właśnie ta służba pozwala 
dostrzec szczególnie wyraziście, 
że życie konsekrowane objawia 
jedność przykazania miłości – 
nierozerwalną więź między miło-
ścią Boga a miłością bliźniego” .



18
www.cwa.info.plInformator/Horoskop

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Trwa Twoja nie naj-
lepsza passa. Jesteś 
kłębkiem nerwów, byle 

co wyprowadza Cię z równowagi. Potrzeba Ci 
wyciszenia i zastanowienia się nad tym, którą 
drogą chcesz dalej iść? Wybór, trzeba przy-
znać, jest niełatwy. Ale jeśli w miarę szybko 
nie podejmiesz decyzji, będziesz czuć się 
jeszcze gorzej. Podobnie jak Twój partner, 
trzymany wciąż w niepewności. Jeśli jakiś 
projekt zawodowy idzie świetnie, zmobilizuj 
się i doprowadź go do finału.

Ryby (20.02.-20.03.)
Warto przemyśleć parę kwe-
stii i odpowiedzieć sobie na 
pojawiające się ważne pyta-
nia. Będzie dla Ciebie najle-
piej, jeśli zakończysz jakieś 

znajomości, które nie wnoszą do Twojego  
życia nic, oprócz problemów. Daj sobie też 
spokój ze sprawą którą zajmujesz się od 
dłuższego czasu, a która nie daje nadziei 
na pozytywne załatwienie. Marnujesz tylko 
czas, który warto przeznaczyć chociażby na 
odpoczynek.

Baran (21.03.-21.04.)
Karnawałowe wieczo-
ry nie będą nudne, ani 
smutne. Dla samotnych to 
szansa na spotkanie swo-
jej wymarzonej połów-

ki. Możesz się teraz spodziewać bardziej 
intensywnych relacji z ludźmi. Niektóre  
z rozmów i spotkań dadzą Ci pozytywnego 
kopa, staną się inspiracją do poszukiwań, 
obudzą w Tobie potrzebę znalezienia nowe-
go kierunku. Potrzebujesz konstruktywnych 
zmian. Nie oglądaj się za siebie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
To dobry czas. Osoba, która 
stara się, byś odwzajem-
nił jej uczucia, jest Tobą 
poważnie zainteresowana. 
Mimo nieciekawej pogody 

za oknem, nie zabraknie Ci energii. Nagle 
zechcesz poszerzać horyzonty: zapisać się 
na kurs tańca, językowy, sprawdzić się w nie-
codziennej roli. Niewykluczone, że w pracy 
podwyższą Ci poprzeczkę i będziesz musiał 
podnieść swoje kompetencje. To idealna 
pora na rozpoczęcie kursu czy szkolenia.

Rak (22.06.-22.07.)
Zdarza Ci się chować głowę 
w piasek, kiedy tylko nie 
masz ochoty wziąć się za 
rozwiązanie jakiegoś pro-
blemu. Tym razem jednak 

nie powinieneś lekceważyć sygnałów alar-
mowych: Twój związek jest w złej kondycji! 
Być może sprzeczacie się o drobne rzeczy, 
ale czy nie są one wierzchołkiem góry lo-
dowej? Postaraj się szczerze porozmawiać  
z partnerem, mówicie o swoich uczuciach, 
ale unikajcie oskarżeń. 

Lew (23.07.-23.08.)
Powinieneś teraz skupić 
się na swoim zdrowiu i nie 
wymagać od siebie zbyt 
wiele. Niech Cię nie dziwi, 
że jesteś pozbawiony sił 

życiowych, to konsekwencja przepracowania 
w ostatnich tygodniach. Podstawą Twojego 
działania powinien być dokładny plan i wła-
ściwa strategia. Pomyśl, co można zmienić, 
by lepiej zorganizować pracę. A po powrocie 
z niej poświęć czas sobie: poczytaj książkę, 
idź na siłownię. 

Waga (23.09.-22.10.)
Wiadomo, że dni są 
jeszcze krótkie, a pogoda 
nie zachęca do wycho-

dzenia na zewnątrz. Nie dramatyzuj jednak, 
tylko staraj się uatrakcyjnić sobie życie. Po 
pierwsze, wyjdź z domu. Kontakty towarzyskie 
mogą dostarczyć wiele przyjemności. Drobny 
flirt sprawi, że nabierzesz rumieńców i chęci 
do życia. A może coś z tego będzie? Dobry 
czas na załatwienie ważnych spraw służbo-
wych lub urzędowych. Zwycięsko wyjdziesz  
z każdej sytuacji, jeśli zachowasz spokój.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Gwiazdy bardzo Ci sprzyja-
ją. Nagle wszystkie Twoje 
zalety staną się dla oto-
czenia oczywiste, ludzie 
będą do Ciebie lgnąć. Jeśli 

jesteś sam, masz spore szansę na znalezie-
nie partnera. Żeby dobrze się czuć, trzeba 
dobrze wyglądać. Idź więc do fryzjera, ko-
smetyczki i spraw sobie nową część garde-
roby. Wszystkie zmiany wyjdą Ci na dobre. 
To dobry czas dla spraw zawodowych. Masz 
szansę na zmianę pracy bądź awans.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Przed Tobą nie najłatwiejsze 
dni. Być może będzie trzeba 
zmienić wcześniejsze plany  
i pokonać pewne trudności. 
W pracy uważaj na ludzi, 

którzy zazdroszczą Ci pozycji. Będą chcie-
li podkopać Twój autorytet, więc lepiej nie 
wdawaj się w dyskusję na temat, w którym 
nie czujesz się ekspertem. W sprawach ser-
cowych skup się tylko na dobrych relacjach. 
Uporządkuj też zaległe sprawy: zapłać ra-
chunki, zrób przegląd auta.

HUMOR
Pewna para w średnim wieku z północnej czę-
ści USA zatęskniła w środku mroźnej zimy do 
ciepła i zdecydowała się pojechać na dół, na 
Florydę, i zamieszkać w hotelu, w którym spę-
dziła noc poślubną 20 lat wcześniej. Mąż miał 
dłuższy urlop, pojechał więc o dzień wcześniej. 
Po zameldowaniu się w recepcji odkrył, że  
w pokoju jest komputer i postanowił wysłać 
maila do żony. Niestety omylił się o jedną li-
terę. Mail znalazł się w ten sposób w Houston 
u wdowy po pastorze, która wróciła właśnie do 
domu z pogrzebu męża i chciała sprawdzić, czy 
na poczcie elektronicznej są jakieś kondolencje 
od rodziny i przyjaciół. Jej syn znalazł ją ze-
mdloną przed komputerem i przeczytał na ekra-
nie: Do: Moja ukochana żona; Temat: Jestem 
już na miejscu.
Wiem, że jesteś zdziwiona otrzymaniem wia-
domości ode mnie. Teraz mają tu komputery 
i wolno wysłać maile do najbliższych. Właśnie 
zameldowałem się. Wszystko jest przygotowa-
ne na twoje przybycie jutro. Cieszę się na spo-
tkanie. Mam nadzieję, że twoja podróż będzie 
równie bezproblemowa, jak moja. PS: Tu na 
dole jest naprawdę gorąco”.

Horoskop 10 – 16 lutego
Koziorożec (22.12.-20.01.)
  Bliscy będą teraz liczyć na 

Ciebie, postaraj się ich nie 
zawieść. To będzie próba 
Twojego przywiązania do ro-
dziny. Musisz też wiedzieć, 

że zło wyrządzone osobie, która wcześniej 
okazała Ci wiele serca i dała życiową szansę, 
wróci do Ciebie. Licz się więc z konsekwen-
cjami swojego postępowania. Zamiast być 
butnym i mieć zabawę z tego, że ktoś cierpi, 
powinieneś ukorzyć się i przeprosić. Tylko 
czy Ciebie na to stać?

Byk (21.04.-21.05.)
Przed Tobą szczególnie 
pracowity tydzień. Na 
pewno znajdziesz się pod 
presją czasu, co będzie 
Cię mocno stresować. Ale 

spokojnie, na pewno ze wszystkim sobie 
poradzisz jak należy, o ile nie wpadniesz  
w panikę. Na początek nakreśl precyzyjny 
plan działania i tego się trzymaj. Dzięki temu 
bez zarzutu wykonasz obowiązki i odzyskasz 
panowanie nad sytuacją. Gwiazdy podpo-
wiadają, że ktoś kręci się koło Ciebie...

Panna (24.08.-23.09.)
Tydzień upłynie pod zna-
kiem spraw materialnych, 
ale wszystko przebiegnie 
pomyślnie. Jeśli chcesz coś 
sprzedać, kupić i zrobić to 

z zyskiem, to teraz jest ku temu najlepsza 
pora. Problemy zawodowe, które ostatnio 
spędzały Ci sen z powiek, rozwiążą się 
same. Przed Tobą szansa na awans i na 
większe pieniądze. W uczuciach przystopuj, 
nabierz dystansu do partnera, to Wam oboj-
gu wyjdzie na dobre.

P
o
g
o
d
a Czwartek 10.02.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 11.02.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 12.02.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 13.02.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

-2/-1/1
0/1/2

0/2/4
-4/2/2

-4/2/0
-7/-2/-2

-7/1/-1
-10/-2/-4

1015 hPa
999 hPa

993 hPa
997 hPa

1006 hPa
1011 hPa

1012 hPa
1015 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

14 km/h
17 km/h

20 km/h
22 km/h

19 km/h
11 km/h

15 km/h
16 km/h

wiatr

0 mm
2,5 mm

0,3 mm
0,1 mm

0,2 mm
0 mm

0 mm
0 mm

śnieg

P
o
g
o
d
a

REBUS

Rozwiązanie zagadki z poprzedniego numeru:
Ognisko odbyło się w środę. Jacek wymienił: przedwczoraj, wczoraj, dzisiaj, jutro, sobota, 

niedziela.

Zagadki Profesora
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DRINK WHITE MADAM

Składniki:

80 g syropu smakowego kokosowego  40 g syropu smakowego waniliowego
30 g syropu smakowego bananowego  100 g mleka
bita śmietana     wiórki kokosowo-czekoladowe

MOJITO BEZALKOHOLOWE

Składniki:

pół limonki     1/4 szklanki kruszonego lodu
2 łyżeczki brązowego cukru   pół szklanki gazowanej wody
garść liści mięty

Sposób przyrządzenia: 

Do garnka wlać sok, wsypać przyprawy, doprowadzić do wrzenia. Przecedzić, wlać do kubka.

Sposób przyrządzenia:

Limonkę obrać ze skórki, pokroić na kawałki. Lód pokruszyć, liście mięty umyć. Najpierw do szklanki wrzucić cu-
kier, następnie lód, cząstki limonki i miętę. Ugnieść składniki, a następnie wlać wodę gazowaną.

Sposób przyrządzenia: 

Wszystko wlać do sheakera z 3 kostkami lodu i wymieszać. Następnie przelać do szklanki koktajlowej wypełnionej 
dwiema kostkami lodu. Wlać zawartość sheakera i ozdobić bitą śmietaną i posypać wiórkami.

JABŁKOWY GRZANIEC
Składniki:

0,5 litra soku jabłkowego    2 ziarna kolendry
3 laski cynamonu    laska wanilii
łyżka miodu     ewent. sok z cytryny

SUDOKU
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      A to ciekawe

Cenzura wiecznie żywa
„Sami swoi”, „Miś”, „Rozmowy kontrolowane” – to komediowe hity wszechczasów. Za-
nim filmy trafiły do kin, ich twórcy musieli odbyć walkę z cenzurą.

W �lmie „Sól ziemi czarnej” 
Kazimierza Kutza cenzura nie zgo-
dziła się na zdanie wypowiadane 
przez powstańca śląskiego: „Polska 
ma nas kaś” (czyli w d...). W uzasad-
nieniu cenzor napisał: „Polska jest 
tworem tak wysokiego abstraktu, że 
nie ma dupy”.

Z komedii Sylwestra Chęciń-

skiego „Kochaj albo rzuć” komisja 
kolaudacyjna nakazała wyciąć scenę 
z Jimmym Carterem. Kręcąc scenę 
z pochodem w Chicago zarejestro-
wano ujęcie z Jimmym Carterem, 
który ubiegał się wtedy o fotel pre-
zydenta. Kiedy �lm był wyświe-
tlany przed komisją, Carter był już 
prezydentem USA. Scenę wycięto, 

ponieważ „polska komedia nie mo-
gła ośmieszać prezydenta wielkiego 
mocarstwa”.

Wersję polską komedii „Sek-
smisja” Juliusza Machulskiego cen-
zura skróciła o 3 minuty. Usunięto 
z niej fragment, gdy Maks mówi: 
„Kierunek wschód. Tam musi być 
jakaś cywilizacja!”. 

Kadr z filmu „Kochaj albo rzuć”

Najwięcej bojów z cenzurą 
stoczył Stanisław Bareja. Filmo-
wi „Miś” jeszcze przed kolaudacją 
zalecono aż 31 „poprawek”, m. in. 
kazano reżyserowi usunąć zbliżenie 
na polską szynkę w scenie w sklepie 
w Londynie. Zalecenia cenzorskie 
były o tyle „słuszne”, że już po ko-
laudacji, w maju 1982 r., do Zespo-
łu Filmowego Perspektywa dotarła 
wiadomość, że NRD-owscy dystry-
butorzy chcą kupić „Misia” ale bez 
pięciu scen, w tym zbliżenia na pol-
ską szynkę w londyńskich delikate-
sach. Ostatecznie sceny nie wycięto, 
bo w październiku 1980 r. cenzura 
miała poważniejsze problemy (czytaj 
„Solidarność”) niż zajmowanie się 
�lmami Barei. Doczepiono się także 
do sceny z dziedzicem Pruskim. Jak 
ciasne móżdżki mieli wtedy przed-
stawiciele władzy, świadczy wypo-
wiedź wiceministra kultury Anto-
niego Jurewicza: „Przede wszystkim 
chodziłoby o jedną scenę, która jest 
dla mnie nieporozumieniem i dla-
tego powinna być usunięta. To jest 
scena, kiedy główny bohater przy-
chodzi w mundurze pruskiego żoł-
nierza, kiedy stwierdza się, że to jest 
jakimś nieporozumieniem, ale on 
ma żelazny krzyż na piersi i w czasie 
tej rozmowy przez ten krzyż zostaje 
przepleciona biało-czerwona wstę-
ga. Nie mogę się pogodzić z takim 
rozwiązaniem nawet w komedio-
wym �lmie”. 

W serialu „Alternatywy 4” np. 
zamiast zbiórki Anioła na „bloko-

wego totka”, pierwotnie scenariu-
szu była puszka „na bezrobotnych 
w RFN”. Cenzorom nie podobało 
się też zdanie, które wypowiada 
dozorca Anioł: „W Charkowie dali 
dwóm mężczyznom ślub i po roku 
urodziły się im dwojaczki”. Najpierw 
pojawiła się propozycja zagłuszenia 
nazwy miasta, później zastąpienia 
Charkowa Nowosybirskiem. Osta-
tecznie cenzorzy zaproponowali 
użycie nazwy bułgarskiego miasta 
Miczurin albo enerdowskiego Karl-
Marx-Stadt. 

W �lmie „Brunet wieczorową 
porą” niebezpieczne dla obronności 
kraju okazało się z kolei ujęcie w po-
czątkowej scenie �lmu z żołnierzem 
niosącym wiadra.

Cenzura nie ominęła nawet 
sztandarowego dzieła PRL - seria-
lu „Czterej Pancerni i Pies”. Zanim 
serial stał się kwintesencją peere-
lowskiej propagandy, pewne sce-
ny trzeba było wyciąć lub zmienić. 
Komisja kolaudacyjna krytykowała 
serial m. in. za to, że pokazuje żoł-
nierzy walczących na froncie zbyt 
umorusanych i rozchełstanych (!). 
Witold Skrabalak, redaktor naczelny 
Książki i Wiedzy, krytykował „prze-
erotyzowanie” serialu i domagał się 
ograniczenia wątków z Lidką i Ma-
rusią. Główni bohaterowie mieli być 
tak nieskazitelnym przykładem dla 
widzów, że wycięto scenę, w której 
Janek idzie z Magneto na piwo.

Piotr

Wołyński

      Edukacja

Przedwojenna matura
Trwa sezon studniówek, a każda studniówka oznacza oprócz dobrej zabawy również nie-
długą perspektywę pisania matury. W ubiegłym roku maturę w naszym województwie 
zdało 18 tysięcy osób. To tyle co w całej Polsce w 1929 roku.

Wśród absolwentów z 1927 
roku znalazła się m.in Helga Re-
iske, córka szefa przedwojennego 
wąbrzeskiego chóru, o�cera, uczest-
nika bitwy pod Brodnicą w 1920 
roku i wreszcie burmistrza Golubia. 
Helga Reiske została nauczycielką. 
Uczyła dzieci m.in. w Kowalewie. 
W czasie wojny włączyła się w dzia-
łalność konspiracyjną.  Poziom dzi-
siejszej matury w porównaniu do tej 
przedwojennej jest bliski dna. 

Przedwojenna matura wyłania-
ła członków przyszłej elity, dlatego 
nikt nie przejmował się liczbami 
i danymi statystycznymi, bardziej 
chodziło o jakość wykształcenia 
średniego, niż o masowy dostęp do 
uczelni wyższych.

W przedwojennych gimnazjach 
(do 1939 roku) egzamin dojrzałości 
opierał się na podobnych zasadach, 
jak do niedawna stara, powojenna 
matura. Na początku uczniowie 
pisali obowiązkowe wypracowanie 
z języka polskiego na jeden z trzech 
tematów w ciągu pięciu godzin ze-
garowych a następnie drugi pisemny 
egzamin z przedmiotu, zależnego od 
pro�lu klasy. W części ustnej abitu-
rienci zdawali cztery egzaminy (pół-
godzinne) z naznaczonych pro�lem 

klasy przedmiotów. W 1937 roku 
maturę w całym kraju zdało tylko 13 
362 uczniów. Jakie były tematy na 
maturze z polskiego? Oto przykłady 
z 1939 roku: 1. Odbicie konieczności 
państwowych w literaturze polskiej 

XVI w., 2. „Pan Tadeusz” i „Wesele” 
jako sąd nad rzeczywistością polską, 
3. Pierwiastki religijne w twórczości 
J. Kasprowicza.

PW

U W A G A  

 P R Z E T A R G

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „Marysieńka” w Wą-
brzeźnie, ul. Akacjowa 6, 87-200 Wąbrzeźno ogłasza przetarg 
na nabycie przez chętnych spółdzielczego, własnościowego 
prawa do lokalu:

- ul. Akacjowa 6/34 w Wąbrzeźnie; parter; powierzchnia 
całkowita 72,6 m2 – w tym 3 pokoje: 21,2 m2, 12,0 m2, i 11,6 
m2, kuchnia 12,6 m2 , łazienka 3,6 m2 ,  wc 2,1 m2, oraz przed-
pokój 9,5 m2; instalacje: wod.-kan., elektryczna, ciepłownicza, 
TV zbiorcza; opomiarowanie: podzielniki ciepła i liczniki wody; 
wybudowany w 1992 r z cegły o pięknej nietypowej dla bloków 
architekturze. Do lokalu przynależy piwnica 7,1 m2.

Oferty z ceną w zaklejonych kopertach należy składać 
w biurze Spółdzielni przy ul. Akacjowej 6 w Wąbrzeźnie do 
dnia 14.02.2011r. W ofercie należy wskazać imię (imiona), na-
zwisko, PESEL i adres zamieszkania oferenta oraz oferowaną 
cenę za 1 m2. 

Cena wywoławcza za m2 
- 1.850,00 zł
Wraz z ofertą należy wpłacić w kasie Spółdzielni wadium 

w wysokości 10% ceny wywoławczej za oferowany do nabycia 
lokal, czyli kwotę w wysokości:

- 13.431,00 zł
Otwarcie kopert nastąpi komisyjnie w dniu 15.02.2011r. 

o godzinie 1615 w siedzibie Spółdzielni.
Zarząd Spółdzielni zastrzega sobie prawo unieważnienia 

całości przetargu bez podania przyczyny.
Lokal można oglądać w dni robocze w godzinach od 800 

do 1500 wraz z pracownikiem Spółdzielni do dnia 14.02.2011r. 
Wszelkich informacji udzielają pracownicy Spółdzielni pod nr 
tel.: (56) 688-14-53.

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E
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      Porady specjalisty

Czy wiesz, co jesz?

To, co tra�a do naszego tale-
rza, to nic innego, jak konsekwen-
cja naszych wyborów. Często  są 
one nie dokońca świadome. Przy 
zakupie kierujemy się przede 
wszystkim ceną, marką, kuszą-
cym opakowaniem, jak również 
naszymi upodobaniami żywno-
ściowymi. Najczęściej sięgamy po 
te produkty, które znamy, które 
gdzieś jedliśmy. Dopiero na końcu 
zajmujemy się tym, co jest najważ-
niejsze, a mianowicie wartością 
odżywczą. Dlatego też warto zro-
bić sobie rachunek sumienia i od-
powiedzieć na pytanie: czy wiem, 
co kupuję? 

Aby można było dokonywać 
świadomych wyborów podczas 
zakupów, producenci  mają obo-
wiązek znakowania żywności. 
Etykieta to podstawowa forma 
przekazu informacji o produkcie 
dla konsumenta, w której produ-
cent informuje, z jakich surowców 
powstał dany wyrób, jaka jest jego 
trwałość i wartość odżywcza. Taka 
informacja nie może wprowadzać 
konsumenta w błąd odnośnie ro-
dzaju, właściwości, składu i me-
tody wytwarzania produktu. Na 
przykład nie można na opakowa-
niu napisać „naturalny sok jabłko-
wy”, gdy w kartonie jest sok otrzy-
mywany przez dodawanie wody 
do koncentratu. Co ważne, nie 
można przypisywać produktom 
właściwości unikatowych, jeśli je 
posiada cała grupa, np. napis na 
butelce oleju „nie zawiera chole-
sterolu” jest błędny. Nie ma zna-
czenia, jaki weźmiemy olej, żaden 
nie będzie zawierał tego związku. 

Cholesterol jest sterolem występu-
jącym tylko w produktach pocho-
dzenia zwierzęcego, takich jak np.: 
mięso, smalec. 

Co powinna zawierać 
etykieta? 

Nazwa: powinna ona odpo-
wiadać ustalonej dla danego ro-
dzaju żywności lub być tzw. nazwą 
zwyczajową, po której konsument 
jest w stanie ją rozpoznać np.: jo-
gurt, ke�r, mąka itd. Nie powinna 
na wprowadzać w błąd. Często 
błąd w nazwie można skorygować, 
patrząc na skład produktu. Duża 
różnica jest między „jogurtem 
o smaku truskawkowym” a „jo-
gurtem truskawkowym”. W tym 
o smaku truskawkowym nie znaj-
dziemy ani grama owoców. Zatem 
patrz na to, co wybierasz. 

Skład: to lista wszystkich su-
rowców użytych do produkcji. 
Podawana jest w kolejności ma-
lejącej. Oznacza to, że im coś jest 
wcześniej wypisane, tym jest tego 
w danym produkcie więcej. Z po-

wodów oczywistych, składu nie 
podaje się na produktach jedno-
składnikowych, jeśli nazwa pro-
duktu jest taka sama jak nazwa 
składnika np. cukier lub kasza 
gryczana. Tutaj wymienia się rów-
nież tzw. substancje dodatkowe, 
określając ich nazwę, numer lub 
właściwości technologiczne. Np.: 
kwas benzoesowy posiada między-
narodowy numer E210, jest kon-
serwantem. Warto zerknąć, jaki 
jest dodatek masła do margaryny 
i czy 0,5% to tak wiele. Wymagane 
jest również zamieszczanie w skła-
dzie informacji o obecności skład-
ników alergennych.

Wartość odżywcza: polega na 
podaniu zawartości składników 
odżywczych oraz wartości ener-
getycznej. Coraz częściej na pro-
duktach pojawiają się informacje 
o GDA. Jak mamy je interpreto-
wać?

GDA to z ang. Guideline Daily 
Amounts, czyli wskazane dziennie 
spożycie. To oznakowanie żywno-
ści dobrowolnie stosowane przez 
producentów. Cała koncepcja 
znakowania żywności przez GDA 
ma pomagać konsumentom w ra-
cjonalnym odżywaniu. Przykła-
dowo: nie wiedząc, które spośród 
jogurtów wybrać, wystarczy spoj-
rzeć na wartości GDA na porów-
nywanych produktach. Uzyskamy 
informację, w którym produkcie 
jest danego składnika więcej lub 
mniej. Chcąc wybrać zdrowszy 
jogurt, należy porównać zawar-
tość tłuszczu i węglowodanów. 
Te jogurty, w których pokrycie 
dziennego zapotrzebowania jest 
niższe, są dla zdrowia lepsze. Za-
tem GDA ułatwia konsumentowi 
żywieniowe wybory w ramach po-
równywania produktów spośród 
tego samego asortymentu. Czy ten 
system sprawdzi się w powszech-
nie dokonywanych wyborach ży-
wieniowych i wpłynie na poprawę 

tel. 56 682 26 80

świadomości, to dopiero się okaże. 
Należy jednak podkreślić iż GDA 
pełni rolę informacyjną i nie sta-
nowi szczegółowych zaleceń dla 
danej osoby. Dane na opakowaniu 
należy więc traktować jako punkt 
odniesienia. Stwarzają one moż-
liwość uzmysłowienia sobie, jaki 
jest udział poszczególnych skład-
ników w codziennym odżywianiu 
oraz jak ma się to do naszego od-
żywiania.

Termin przydatności do spo-

życia: to termin, po upływie któ-
rego produkt traci przydatność do 
spożycia. Stosowany jest do ozna-
czenia produktów nietrwałych 
mikrobiologicznie – łatwo psują-
cych się. Określa się go terminem 
„należy spożyć do….”. Co oznacza, 
że do wyznaczonego dnia można 
spożyć produkt. Po upływie tej 
daty już nie. 

Data minimalnej trwałości: 
oznacza datę, do której prawidłowo 
przechowywany środek spożyw-
czy zachowuje swoje właściwości. 
Wyrażenie „minimalnej” jest bar-
dzo ważne, gdyż przekroczenie tej 
daty nie oznacza automatycznie, 
że produkt nie nadaje się do ce-
lów spożywczych. Jednakże żadne 
przepisy nie precyzują, jak długo 
po tej dacie można bezpiecznie go 
stosować. Datę minimalnej trwa-
łości wyraża się, określając w ko-
lejności: dzień, miesiąc i rok. Na-
tomiast w przypadku produktów 

o trwałości ok. 3 miesiące, podaje 
się dzień i miesiąc, od 3-18 miesię-
cy – miesiąc i rok. Zaś powyżej 18 
miesięcy tylko rok. Datę minimal-
nej trwałości wyraża się terminem 
„najlepiej spożyć przed …”

Warunki przechowywania: po-
danie tych wartości jest konieczne 
tylko wtedy, gdy produkt jest zna-
kowany terminem przydatności 
do spożycia oraz w przypadku, 
gdy jakość produktu w istotny 
sposób zależy od warunków jego 
przechowywania. 

Dane identy�kujące producen-

ta lub paczkującego środek spożyw-

czy.

Miejsce przechowywania

Masa netto lub liczba sztuk 

produktu w opakowaniu: podawa-
na jest w przypadku produktów 
płynnych w jednostce objętości. 
Często producenci, aby zachować 
cenę na stałym poziomie, mody�-
kują masę produktu. Zauważalne 
jest to tylko dla tych konsumen-
tów, którzy czytają etykiety. 

Oznaczenie partii produkcyj-

nej: określona ilość produktu wy-
produkowana, przetworzona lub 
zapakowana w praktycznie takich 
samych warunkach. Informacje te 
podaje się przy użyciu kodu iden-
ty�kacyjnego określonego przez 
producenta. 

Specjalista ds. żywienia

Karolina Słupczewska

W ślad za postępem technologicznym, jaki dokonuje się w produkcji żywności, rosną 
oczekiwania konsumentów w zakresie pełnej informacji o środkach spożywczych. Związa-
ne jest to ze stosowaniem coraz większej liczby substancji dodatkowych, nowymi proce-
sami pozyskiwania żywności i jej przetwórstwa. Właśnie w dobie narastającego problemu 
populacji z utrzymaniem prawidłowej masy ciała, etykiety mogą być pierwszym ogniwem 
zmiany nawyków żywieniowych. 

Składnik odżywczy Wskazane Dzienne Spożycie (GDA)
– wartości proponowane dla mężczyzn 

Wartość energetyczna  2500 kcal 
Białko     60 g 
Węglowodany    340 g 
Tłuszcz     nie więcej niż 80 g 
Kwasy tłuszczowe
nasycone     nie więcej niż 30 g 
Błonnik     25 g 
Sód (sól)     nie więcej niż 2,4 g 
Cukry     nie więcej niż 110 g 
– w tym cukry dodane   nie więcej niż 62,5 g 

Składnik odżywczy Wskazane Dzienne Spożycie (GDA)
– wartości proponowane dla kobiet      

Wartość energetyczna   2000 kcal 
Białko     50 g 
Węglowodany    270 g 
Tłuszcz     nie więcej niż 70 g 
Kwasy tłuszczowe
nasycone     nie więcej niż 20 g 
Błonnik     25 g 
Sód (sól)     nie więcej niż 2,4 g 
Cukry     nie więcej niż 90 g 
– w tym cukry dodane   nie więcej niż 50 g 
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Druhowie Ochotniczych Straży Pożarnych zajmują się nie tylko gaszeniem pożarów i dba-
niem o bezpieczeństwo obywateli, ale także starają się czynnie uczestniczyć w życiu kul-
turalnym i sportowym swoich miejscowości. Drużyna składająca się z druhów OSP z Płuż-
nicy i Nowej Wsi Królewskiej zanotowała na swoim koncie nie lada sukces, zdobywając 
mistrzostwo województwa w piłce nożnej.

      Piłka nożna

Co dwie straże, to nie jedna

Czwartek, 10 lutego 2011

R E K L A M A

       Piłka ręczna

Gościnne Wąbrzeźno
Choć do rozpoczęcia rozgrywek przez szczypiornistki UKS Vambresia-Worwo Wąbrzeź-
no jeszcze prawie dwa tygodnie, już w miniony weekend hala przy pływalni miejskiej 
rozbrzmiała odgłosami piłkarskich zawodów. Rozegrano tam mecze ćwierćfinałowe Mi-
strzostw Polski Juniorek.

W wąbrzeskiej hali został 
dokończony turniej eliminacyj-
ny juniorek z roczników 1992-94, 
którego pierwsze mecze zostały 
rozegrane w powiecie golubsko-
dobrzyńskim. Wystąpiły w nim 
zespoły MKS Ochota Warsza-
wa, MKS Sambor Tczew, UKS 
Olimpijczyk Kowalewo i UKS 
Dąbrówka Gniezno. Dwa pierw-
sze z wymienionych zespołów 
po pierwszych meczach turnieju 

miały już „w kieszeni” awans do 
pół�nału mistrzostw kraju, ale 
rozgrywany w Wąbrzeźnie mecz 
decydował o pierwszym miej-
scu w turnieju ćwierć�nałowym.  
W tej konfrontacji lepsze okazały 
się szczypiornistki ze stolicy, wy-
grywając spotkanie 33:26 (18:11). 
W drugim z rozegranych w nie-
dzielę spotkań rozstrzygnął się 
los trzeciego miejsca w turnieju. 
Piłkarki ręczne z Kowalewa, które 

w tym turnieju występowały jako 
gospodynie, pewnie pokonały ró-
wieśniczki z Tczewa 33:28 (20:10).

Co było do przewidzenia, tur-
niej, choć rozgrywany bez udziału 
zawodniczek Vambresii, cieszył 
się sporym zainteresowaniem pu-
bliczności. Na trybunach zasiadło 
kilkadziesiąt osób, wśród których 
nie mogło zabraknąć wąbrzeskich 
szczypiornistek.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Halowy Turniej Piłki Nożnej 
Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych Województwa Kujawsko-Po-
morskiego, w którym nagrodą był 
puchar ufundowany przez wicemi-
nistra MSWiA Zbigniewa Sosnow-
skiego, rozegrany został 29 stycznia 
w hali OSiR w Brodnicy. Uczestni-
czyło w nich 12 strażackich drużyn 
piłkarskich z terenu całego woje-
wództwa.

Powiat wąbrzeski reprezento-
wały „zjednoczone siły” OSP Nowa 
Wieś Królewska i OSP Płużnica.  

W składzie tej drużyny znaleźli się: 
Mateusz Grodzicki, Michał Świe-
rad, Tomasz Liszaj, Filip Ciechacki, 
Filip Majewski, Mateusz Boruta, 
Patryk Krzyżajski, Arkadiusz Bo-
rzykowski i Janusz Brzeziński. Ze-
spół ten przeszedł przez turniej, 
wygrywając wszystkie spotkania. 
W fazie grupowej strażacy z Płuż-
nicy i Nowej Wsi Królewskiej zo-
stawili w pokonanym polu zespoły 
OSP Struża, OSP Bobrowo i OSP 
Szabra. W pół�nale pokonali 4:3 
OSP Huta, a w zaciętym, �nało-
wym spotkaniu okazali się lepsi od 
OSP Janowiec Wielkopolski.

- Naszym sposobem na sukces 
w turnieju okazało się połączenie 
sił dwóch jednostek OSP – mówią 
zwycięzcy turnieju. – W tym skła-
dzie znaleźli się także zawodnicy 
Unii Wąbrzeźno, ale trzeba zazna-
czyć, że zawodnicy czynnie upra-
wiający piłkę nożną znajdowali się 
w niemal wszystkich strażackich 
drużynach, a w skład zespołu na-
szego �nałowego przeciwnika, OSP 

Janowiec Wielkopolski, wchodzili 
praktycznie tylko zawodnicy tam-
tejszej Sparty, czyli drużyny, która 
występuje w piątej lidze.

Zwycięzcy turnieju otrzymali 
nagrody z rąk wicemarszałka sej-
miku wojewódzkiego Ryszarda 
Bobera. Dodatkowym sukcesem 
naszych strażaków był fakt, że tytuł 
króla strzelców turnieju przypadł 
w udziale Tomaszowi Liszajowi, 
który w pięciu meczach zdobył je-
denaście bramek. 

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Najskuteczniejszym strzelcem turnieju 
- 11 bramek - został Tomasz Liszaj

Zwycięska drużyna OSP Nowa Wieś Królewska i OSP Płużnica
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Remis na boisku, pat w zarządzie
Piłkarze Unii Wąbrzeźno są już po pierwszym w tym roku, sparingowym meczu. W sobo-
tę w Kowalewie Pomorskim zremisowali z drużyną tamtejszego Promienia 3:3. Remis ten 
można uznać za dobry wynik, gorzej jest z sytuacją we władzach klubu.

Drużyna Unii wybrała się do 
Kowalewa Pomorskiego w bar-
dzo okrojonym składzie i wyda-
wało się, że to zespół gospodarzy 
będzie faworytem w meczu ze 
zdekompletowaną, składającą się 
w znacznej mierze z młodych pił-
karzy ekipą piłkarzy z Wąbrzeźna. 
Wskazywał na to także przebieg 
pierwszych dwóch kwadransów 
spotkania. Owszem w 12. minucie 
po rzucie wolnym wykonywanym 
przez unitów piłka znalazła drogę 
do bramki drużyny Promienia, ale 
sędzia dopatrzył się w tej sytuacji 
pozycji spalonej i gola nie uznał. 
W tym miejscu należy zaznaczyć, 

że, jak to często bywa w wypadku 
sparingów, spotkanie było sędzio-
wane bez udziału bocznych arbi-
trów i jeszcze wielokrotnie decyzje 
o pozycji spalonej budziły kontro-
wersje zawodników obu drużyn.

Po tej sytuacji piłkarze Pro-
mienia przejęli inicjatywę na 
boisku i na efekty nie było trze-
ba długo czekać. Najpierw w 21. 
minucie Daniel Szczodrowski,  
a 6 minut później były gracz wą-
brzeskiej Unii Rafał Wąs wpisali 
się na listę strzelców, wyprowadza-
jąc zespół Promienia na dwubram-
kowe prowadzenie. Jednak unici 
szybko otrząsnęli się po dwóch 

straconych bramkach i w 29. mi-
nucie Oskar Olszewski „na raty” 
pokonał bramkarza gospodarzy, 
zdobywając kontaktowego gola. 
Gdy wydawało się, że pierwsza 
połowa zakończy się stanem 2:1, 
unici wyprowadzili szybką kontrę, 
którą celnym strzałem zakończył 
Dariusz Kalinowski.

Druga połowa meczu rozpo-
częła się szczęśliwie dla drużyny 
gości, którzy już po pierwszej akcji 
wyszli na prowadzenie po bramce 
zdobytej przez Marcina Gołębia 
po podaniu Tomasza Liszaja. Go-
spodarze rzucili się do odrabiania 
strat, ale w bramce Unii dobrze 
spisywał się Mateusz Olszewski, 
a obrona zaczęła grać spójnie 
i konsekwentnie. Defensorzy Unii 
pomylili się w drugiej połowie tyl-
ko raz, co, niestety, zaowocowało 
stratą gola w 71. minucie spo-
tkania. Piłkarze Promienia mieli 
jeszcze kilka dogodnych sytuacji 
do strzelenia zwycięskiej bramki, 
ale na przeszkodzie stawała im de-
fensywa Unii i… fatalny stan płyty 
boiska na przedpolu bramki dru-
żyny Unii. Po jednym ze strzałów 
zmierzająca do pustej bramki piłka 
zatrzymała się pośrodku błotnistej 
kałuży, skąd wybił ją Michał Ta-
czyński. Piłkarze obu drużyn nie 
wykorzystali z kolei innego z ele-
mentów fatalnej, sobotniej pogo-
dy: porywistego wiatru wiejącego 
wzdłuż boiska, który ułatwiałby 
oddawanie strzałów z dystansu.

- W meczu dobrze zaprezen-
towali się zawodnicy młodzi i te-
stowani – powiedział kierownik 
drużyny Tomasz Sulikowski, który 
prowadził w sobotę unitów pod 
nieobecność trenera Sebastiana 
Isbrandta. – Były momenty ładnej 
gry „z klepki”, piłkarze zaprezen-
towali się dobrze pod względem 

kondycyjnym. Warto zauważyć, 
że w zespole Promienia brylowa-
li nasi byli zawodnicy: Rafał Was 
i Marcin Stempski.

O ile remis wywalczony 
w pierwszym tegorocznym spa-
ringu można uznać za sukces, to 
gorzej jest z sytuacją w zarządzie 
klubu. Prezes Mieczysław Dem-
bek, zgodnie z obietnicą, złożył 
do starosty wąbrzeskiego protest 
w sprawie wyborów nowego za-
rządu. Niebawem musi odbyć się 
kolejne walne zebranie, podczas 
którego odbędą się ponowne wy-
bory zarządu. Wiadomo już, że nie 
będzie w nich kandydował, wybra-

ny przed dwoma tygodniami do 
nowego zarządu Edward Wierak.

- Dowiedziawszy się, że klub 
MKS Unia prowadzi działalność 
gospodarczą na obiektach nale-
żących do miasta, jako radny nie 
mogę kandydować do władz klubu 
– oświadczył.

Nie wiadomo jeszcze, kiedy 
odbędą się wybory nowych władz 
klubu, ale wiadomo, że unitów 
w tę sobotę czeka kolejne spotka-
nie sparingowe. Przeciwnikiem 
„biało-blękitnych” będzie zespół 
juniorów toruńskiej Elany.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Promień Kowalewo Pomorskie - MKS Unia Wąbrzeźno 3:3 (2:2)        
        
Bramki: 1:0 Daniel Szczodrowski (21.), 2:0 Rafał Wąs (27.), 2:1 Oskar 
Olszewski (29.), 2:2 Dariusz Kalinowski (45.), 2:3 Marcin Gołąb (47.), 
3:3 (71.) Dariusz Ciepliński.

Promień: R. Krzywania, M. Pietrusiński, P. Kwiatkowski, D. Paprocki, 
D. Marski, P Zarański, K. Kazanowski, D. Szczodrowski, P. Orłowski, 
P. Konieczny, R. Was, J. Kaczmarek, D. Kawula, S. Łęgowski, S. Stankie-
wicz, K. Opiński, M. Stempski, D. Ciepliński.

Unia: T. Zubrzycki, M. Olszewski, P. Wiśniewski, T. Liszaj) P. Makow-
ski, D. Kalinowski, M. Taczyński, B. Waszkowski, T. Słojkowski, O. Ol-
szewski, M. Gołąb oraz dwóch zawodników testowanych.

Widzów około 30.

Przed obiema bramkami były błotniste kałuże

Piłkę, która zatrzymała się w błocie przed pustą bramką wybija Michał Taczyński

Dariusz Kalinowski wyrównał tuż przed końcem pierwszej połowy

W tym meczu unici dobrze pokazali się w defensywie

Mateusz Olszewski bardzo dobrze zaprezentował się w barwach Unii

Gospoadrze nie wykorzystali wielu dogodnych okazji
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      Halowa piłka nożna

Ściany sprzyjają gospodarzom
Coraz bliżej do końca pierwszej fazy rozgrywek o Superpuchar Wąbrzeźna w sezonie 
2010/2011. W szóstym turnieju eliminacyjnym doszło do nie lada niespodzianki. Drużyna 
gospodarzy turnieju Veroni Cup, która dotąd przegrywała wszystkie swoje spotkania i za-
mykała tabelę każdego z turniejów, tym razem awansowała do finałowej czwórki.

Już przed rozpoczęciem sezo-
nu wiadomo było, że beniamin-
ków rozgrywek o Superpuchar, 
drużynę Veroni, czekać będzie 
trudne zadnie sprostania bardziej 
doświadczonym zespołom. Jednak 
okazało się, że na pierwszy sukces 
w tych rozgrywkach piłkarze Vero-
ni musieli poczekać aż do szóstego 
z rozgrywanych turniejów. Były to 
w zasadzie dwa sukcesy: odnie-
śli dwa pierwsze w historii tur-
niejowych występów zwycięstwa 
i awansowali do najlepszej czwór-
ki turnieju. Dzięki tej, nieoczeki-
wanie dobrej, postawie piłkarzy 
Veroni, na fazie grupowej udział 
w turnieju zakończyły zespoły Pły-
walni i Underartu, których bezpo-

średnie spotkanie zakończyło się 
remisem, niesatysfakcjonującym 
żadnej z tych drużyn.

W drugiej z turniejowych 
grup obyło się bez niespodzianek. 
Zespoły Myśliwca i AGRO-Lide-
ra, które słabiej spisują się w ostat-
nich turniejach, musiały uznać 
wyższość piłkarzy Pocztowca i Ka-
tarzynek.

Niespodzianek nie było także 
w pół�nałach i w decydujących 
o kolejności pierwszej czwórki 
spotkaniach. Cały turniej Veroni 
Cup wygrali piłkarze Katarzynek, 
którzy najwyraźniej otrząsnęli się 
po słabszym występie w poprzed-
nim turnieju. W �nałowym me-
czu, po serii rzutów karnych wy-

granej 3:2 pokonali zespół Worwo. 
W meczu o trzecie miejsce piłka-
rze Pocztowca nie dali najmniej-
szych szans gospodarzom turnie-
ju, wygrywając to spotkanie 4:0, 
ale warto jeszcze raz podkreślić, 
że zespół Veroni nieprzypadkowo 
znalazł się w najlepszej czwórce 
sobotniego turnieju.

Piąte miejsce przypadło druży-
nie AGRO-Lidera, który wyprze-
dził zespoły Pływalni, Underartu 
i Myśliwca. Indywidualne nagrody 
w turnieju przypadły Bartoszo-
wi Rybszlegerowi z Katarzynek 
(najlepszy zawodnik) i Piotrowi 
Dzielskiemu z Veroni (najlepszy 
bramkarz). 

tekst i fot. Jarek Brzuska
Radość piłkarzy Veroni po pierwszym turniejowym zwycięstwie nad zespołem 

Underartu

W halowej piłce nożnej rzuty wolne są trudnym technicznie elementem gry

Remis nie dał awansu drużynowm Płuwalni i Underartu

Najlepszy bramkarz turnieju Piotr Dzielski w meczu z zespołem Worwo

Dla drużyny gospodarzy był to pierwszy turniejowy sukces
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